

JAHRESRECHNUNG 2022 des Schweizerischen Turnverbandes



Inhalt

		Seite
Kommentar zui	Jahresrechnung 2022	3
Bilanz per 31. [Dezember 2022	4
Betriebsrechnu	ng 2022	5
Geldflussrechn	ung 2022	6
Rechnung über	die Veränderung des Kapitals	7
Anhang 2022:	 A. Allgemeine Angaben B. Grundsätze der Rechnungslegung C. Erläuterungen zur Bilanz D. Erläuterungen zur Betriebsrechnung E. Kommissionsrechnungen, Grossanlässe/Projekte ETF 2025 Lausanne Gymnaestrada 2023 Amsterdam Gymotion 2023 Swiss Cup Zürich 2022 F. Weitere Angaben Betriebsrechnung nach Kostenstellen Diverse Offenlegungen G. Leistungsbericht 	8 8 - 11 12 - 16 17 - 24 25 26 - 27 28 - 29 30 - 31 32 - 35 36 - 38 39
Revisionsheric	nt PricewaterhouseCoopers AG	40 – 42

Kommentar zur Jahresrechnung 2022

Einleitung

Im Verlaufe des Rechnungsjahres 2022 wurden die vorgesehenen Anpassungen in der Organisationsstruktur vorgenommen. Die beinahe Punktlandung mit Abschluss auf Höhe des Budgets lässt eine hohe Planungsgenauigkeit vermuten. Eher das Gegenteil ist jedoch der Fall. Viele Abweichungen zum verabschiedeten Budget 2022 müssen verzeichnet werden, sind jedoch begründet und werden im Anhang zur Jahresrechnung erläutert.

Zu Beginn des Jahres 2022 hatte Covid immer noch einen starken Einfluss auf die Geschäftstätigkeit. So musste die für den 7. Januar 2022 geplante Gymotion um ein Jahr verschoben werden. Auf Grund der hohen Covid-Ansteckungen wurden Kurse, Sitzungen und Konferenzen im 1. Quartal 2022 wieder vornehmlich online durchgeführt, bevor ab dem 2. Quartal langsam «Normalität» Einzug hielt.

Die Zentralkasse des STV schliesst das Jahr 2022 mit einem Aufwandüberschuss von 381'446 Franken, bei einem budgetierten Defizit von 383'794 Franken, ab. Das frei verfügbare Organisationskapital beträgt somit per 31.12.2022 neu 6.718 Millionen Franken.

Betriebsertrag

Dadurch, dass sich die Pandemie doch stark ins Jahr 2022 hineinzog und die Erholung langsamer erfolgte als erwartet, blieben die Mitgliederzahlen, welche mit Stichtag 31. Mai erhoben werden, unter den Erwartungen. Insbesondere die schneller erwartete Erholung bei den Jugendzahlen blieb aus. Die Einnahmen aus Mitgliederbeiträgen blieben damit 500'000 Franken unter Budget.

Nach 2020 und 2021 wurde auch für 2022 durch das Parlament ein Stabilisierungspaket verabschiedet und 50 Millionen Finanzhilfen für den Sport gesprochen. Dieses soll entgegen den ersten Beiden keine Schadenorientierung, sondern eine projektorientierte Revitalisierungswirkung erzielen. Die Projekte müssen ab 2022 bis längstens Oktober 2024 umgesetzt werden. Der STV startete im Sinne einer Vorleistung bereits früh Covidbezogene Projekte, für welche 2022 337'562 Franken Finanzhilfen eingesetzt wurden. Diese waren nicht budgetiert.

Die Zielsetzung bezüglich Werbeerträge wurde um 550'000 Franken verfehlt. Der Ersatz des Partners auf der höchsten Stufe konnte erst auf Anfang 2023 realisiert werden.

Betriebsaufwand

Die zeitliche Verzögerung bei der Umsetzung der strukturellen Anpassungen, verbunden mit der Anpassung von personellen Ressourcen wurde erst im Laufe des Jahres 2022 realisiert und führte zu Budgeteinsparungen.

Auf Grund dem Verfehlen der einnahmenseitigen Zielsetzungen wurden nach Erstellung der Halbjahresbilanz Sparmassnahmen eingeleitet, wie beispielsweise die rein digitale Produktion der letzten Ausgabe von GYMlive.

Insgesamt fiel der Aufwand 1.6 Millionen Franken tiefer aus, was exakt 10 % des budgetierten Betriebsaufwandes entspricht.

Finanzergebnis

Das Wertschriftenportefeuille des STV entwickelte sich mit einer Negativperformance von 12 % entsprechend dem Markt und belastet das Gesamtergebnis massiv. Statt einem moderaten Überschuss von 55'000 Franken resultierte ein Negativerfolg des Finanzergebnisses von 300'000 Franken.

Betriebsfremdes-, ausserordentliches und Fondsergebnis

Das Stabilisierungspaket Sport 2021 konnte erst bis Mitte 2022 abgewickelt werden. Die Erwartung im Jahresabschluss 2021 sah etwa 1.7 Millionen Franken höhere Finanzhilfen vor und musste somit über das ausserordentliche Ergebnis – aufwand- wie ertragsseitig – wieder aufgelöst werden. Auch 2020 und 2021 gebildete Rückstellungen wurden grösstenteils aufgelöst. Details sind dem Rückstellungsspiegel auf Seite 16 zu entnehmen.

Weitere und ergänzende Erläuterungen sind im Anhang zur Jahresrechnung ersichtlich. Fragen zur Verbandsrechnung des STV? Die Unterzeichnenden erteilen gerne detailliertere Auskünfte dazu.

SCHWEIZERISCHER TURNVERBAND

Fabio Corti Zentralpräsident Felix Mangold Verantwortlicher Finanzen im Zentralvorstand Kurt Hunziker Chef Finanzen

Bilanz

in CHF

	Details Anhang C	31.12.2022	%	31.12.2021	%
AKTIVEN					
Umlaufvermögen		9'812'135	70.0	11'330'999	74.4
Flüssige Mittel	1.1 1.2	7'651'346 1'200'205	54.6	4'366'601 6'248'613	28.7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Sonstige kurzfristige Forderungen	1.2		8.6		41.0
		62'313	0.4	65'703	0.4
Vorräte	1.4	151'987	1.1	166'493	1.1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1.5	746'284	5.3	483'589	3.2
Anlagevermögen		4'190'478	30.0	3'895'826	25.6
Finanzanlagen	1.6	2'770'341	19.9	2'973'839	19.6
Sachanlagen	1.7 / 1.8	523'886	3.7	615'048	4.0
Immaterielle Anlagen	1.9	896'251	6.4	306'939	2.0
TOTAL AKTIVEN		14'002'613	100	15'226'825	100
PASSIVEN					
Kurzfristiges Fremdkapital		7'202'545	51.4	7'597'272	49.8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.10	6'521'903	46.6	6'599'469	43.3
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.11	46'198	0.3	63'653	0.4
Passive Rechnungsabgrenzungen	1.12	634'444	4.5	934'150	6.1
Langfristiges Fremdkapital		40'000	0.3	480'000	3.2
Rückstellungen	1.13	40'000	0.3	480'000	3.2
Total Fremdkapital		7'242'545	51.7	8'077'272	53.0
Fondskapital		42'472	0.3	50'511	0.4
Fonds Getu - H.H. Bächi		42'472	0.3	50'511	0.4
Total Fremd- und Fondskapital		7'285'017	52.0	8'127'783	53.4
Organisationskapital		6'717'596	48.0	7'099'042	46.6
Freies Kapital		6'717'596	48.0	7'099'042	46.6
TOTAL PASSIVEN		14'002'613	100	15'226'825	100

SCHWEIZERISCHER TURNVERBAND STV **Betriebsrechnung 01.01. - 31.12.**

in CHF

Gesamtbetriebsrechnung	Details Anhang	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
Erhaltene Zuwendungen	D 2.1	5'020	0.0	15'000	0.1	8'000	0.1
davon frei		5'020	0.0	15'000	0.1	8'000	0.1
Beiträge der öffentlichen Hand	D 2.2	3'029'091	21.1	3'199'740	20.2	5'606'116	37.2
Beiträge Mitglieder	D 2.3	8'649'783	60.3	9'168'850	58.0	7'245'448	47.9
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	D 2.4	2'664'428	18.6	3'439'162	21.7	2'230'125	14.8
Betriebsertrag	D 2.1-2.4	14'348'322	100	15'822'752	100	15'089'689	100
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen Personalaufwand	D 2.5-2.8 D 2.9	3'909'891 7'834'315	26.7 53.4	4'893'767 8'488'563	30.1 52.1	3'838'152 7'710'573	25.3 50.8
Sachaufwand	D 2.9	2'426'942	16.6	2'399'948	14.7	3'118'624	20.6
Abschreibungen	D 2.12 & C 1.7-1.9	484'418	3.3	502'768	3.1	496'319	3.3
Betriebsaufwand	F 2	14'655'566	100	16'285'046	100	15'163'668	100
Betriebsergebnis		-307'244	-2.1	-462'294	-2.9	-73'979	-0.5
Finanzergebnis	D 3	-301'940	-2.1	- 55'500	0.4	152'867	1.0
Ergebnis aus Grossanlässen / Projekten	D 4	-177'575	-1.2	10'000	0.1	-6'190	-0.0
Betriebsfremdes Ergebnis	D 5.1	99'799	0.7	-1'000	-0.0	-38	-0.0
Ausserordentliches Ergebnis	D 5.2	297'474	2.1	5'000	0.0	-413'720	-2.7
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		-389'486	-2.6	-392'794	-2.5	-341'060	-2.2
Veränderung des Fondskapitals	D 5.3	8'040	0.1	9'000	0.1	4'055	0.0
JAHRESERGEBNIS (vor Veränderung des Organisationskapitals)		-381'446	-2.7	-383'794	-2.4	-337'005	-2.2
Veränderung des freien Kapitals		381'446		383'794		337'005	
JAHRESERGEBNIS (nach Veränderung des Organisationskapitals)		0		0		0	

Hinweis zur Darstellung des Jahresergebnis: Gewinn (+); Verlust (-)

Geldflussrechnung 01.01. - 31.12.

in CHF

	2022	2021
Jahresergebnis (vor Veränderung des Organisationskapitals)	-381'446	-337'005
Veränderung des Fondskapitals	-8'040	-4'055
Abschreibungen	484'418	496'319
Sonstige Fondsunwirksame Aufwendungen und Erträge	286'090	-159'318
Verlust aus Abgängen des Anlagevermögens	700	1'651
Zu-/Abnahme von fondsunwirksamen Rückstellungen	-440'000	420'000
Zu-/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5'048'408	-5'124'000
Abnahme Vorräte	14'506	19'693
Zunahme sonstige kurzfristige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen	-259'305	-157'680
Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-77'566	4'275'461
Zu-/Abnahme übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und		
passive Rechnungsabgrenzungen	-317'161	-325'575
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	4'350'604	-894'509
Investitionen in Sachanlagen	-118'440	-201'522
Investitionen in Finanzanlagen	-740'118	-641'924
Devestitionen von Finanzanlagen	657'527	658'867
Investitionen in immaterielle Anlagen	-864'828	-290'183
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-1'065'859	-474'762
Veränderung der Flüssigen Mittel	3'284'745	-1'369'271
Bestand Flüssige Mittel per 1. Januar	4'366'601	5'735'872
Bestand Flüssige Mittel per 31. Dezember	7'651'346	4'366'601
Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel	3'284'745	-1'369'271

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

in CHF

Fondskapital	Fonds Getu
	H.H. Bächi
Bestand am 01. Januar 2021	54'566
Zuweisungen	0
Zuweisungen Finanzergebnis	41
Verwendung	-4'096
Total Veränderungen	-4'055
Bestand am 31. Dezember 2021	50'511
Zuweisungen	0
Zuweisungen Finanzergebnis	41
Verwendung	-8'080
Total Veränderungen	-8'039
Bestand am 31. Dezember 2022	42'472

Organisationskapital	Freies Kapital
Bestand am 01. Januar 2021	7'436'047
Zuweisungen	-
Zuweisungen Finanzergebnis	-
Verwendung	-337'005
Total Veränderungen	-337'005
Bestand am 31. Dezember 2021	7'099'042
Zuweisungen	-
Zuweisungen Finanzergebnis	-
Verwendung	-381'446
Total Veränderungen	-381'446
Bestand am 31. Dezember 2022	6'717'596

Fondskapital

Fonds Getu - H.H. Bächi

Der Fonds Getu wurde aus dem Barlegat von Hans Heinrich Bächi (geboren 09.01.1919 / verstorben 18.08.2009) gebildet. Dieses Vermächtnis wurde mit der Auflage verbunden, das Legat für die Sparte "Geräteturnen" zu verwenden. Als Fondsvermögen gilt der jeweilige Saldo per 31.12. Der Zentralvorstand hat per 01.02.2011 Richtlinien zur Verwendung des Legats von H.H. Bächi erlassen.

Organisationskapital - Freies Kapital

Das Organisationskapital besteht vollständig aus frei verfügbaren Mitteln. Dieses wird als Freies Kapital gezeigt.

ANHANG

A) Allgemeine Angaben

Verbandszweck (Grundsätze)

Der Schweizerische Turnverband (STV)

- setzt sich als polysportiver Verband für die Förderung des Breiten- und Spitzensportes ein.
- bietet allen Bevölkerungsschichten und Altersgruppen Gelegenheit zu sportlicher Betätigung.
- anerkennt die Regeln der schweizerischen Demokratie und ist parteipolitisch und konfessionell neutral.
- pfleat Traditionen in Verbindung mit Sport und Kultur.

Organisation des Verbandes

Unter dem Namen Schweizerischer Turnverband (STV) besteht ein Verein nach Art. 60ff des Schweizerischen Zivilgesetzbuches mit Sitz in Aarau.

Die Gründungsstatuten des STV wurden am 17. November 1985 genehmigt. Die letzte Teilrevision wurde an der Abgeordnetenversammlung vom 23. Oktober 2021 resp. der ausserordentlichen Abgeordnetenversammlung vom 10. Dezember 2021 beschlossen und trat per 10. Dezember 2021 in Kraft.

Steuerpflicht

Am 13. August 1975 wurde der Eidgenössische Turnverein ETV rückwirkend auf den 1. Januar 1973 wegen Verfolgung von öffentlichen Zwecken von der Steuerpflicht befreit. Die Steuerbefreiung bezieht sich bei Staat, Gemeinde und Kirche auf die Gewinn- und Kapitalsteuer, inklusive allfälliger Erbschafts- und Schenkungssteuern, sowie beim Bund auf die Gewinnsteuer.

Im Jahr 2007 wurde die Steuerbefreiung durch das Kantonale Steueramt überprüft und per 30. Mai 2007 für den STV erneuert.

Zudem wurde per 30. Mai 2007 verfügt, dass der STV auf die Liste der Institutionen mit gemeinnützigem oder öffentlichem Zweck publiziert wird. Demnach können freiwillige Leistungen von Geld und übrigen Vermögenswerten steuerlich in Abzug gebracht werden, wenn die Zuwendungen in der Steuerperiode 100 Franken erreichen (gemäss Art 33i DBG).

B) Zusammenfassung der wesentlichen Rechnungslegungsgrundsätze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Jahresrechnung basiert auf den Bestimmungen des Schweizer Rechnungslegungsrechts und den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER, insbesondere den im 2014 überarbeiteten und per 1. Januar 2016 in Kraft gesetzten Swiss GAAP FER 21 «Rechnungslegung für gemeinnützige Non-Profit-Organisationen».

Die Bewertungsgrundlage bilden die Anschaffungs- bzw. Herstellkosten oder aktuelle Werte. Die Betriebsrechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren dargestellt. Die Jahresrechnung basiert somit auf betriebswirtschaftlichen Werten und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (sog. true and fair view). Die Jahresrechnung wird unter der Annahme der Fortführung der Verbandstätigkeit erstellt.

Die Jahresrechnung wird in Deutsch und Französisch erstellt. Bei Interpretations- oder Übersetzungsschwierigkeiten ist die deutsche Fassung massgebend.

Berichtswährung ist der Schweizer Franken (CHF). Die wesentlichen Rechnungslegungsgrundsätze sind nachstehend erläutert.

Konsolidierungskreis

Der STV hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen, die sie durch Stimmenmehrheit oder auf andere Weise unter einheitlicher Leitung zusammenfasst.

ANHANG

Umrechnung von Fremdwährungen

Per Bilanzstichtag wurden die Fremdwährungspositionen zum Stichtagskurs umgerechnet. Transaktionen in fremder Währung erfolgten zum Wechselkurs im Zeitpunkt der Abwicklung des Geschäftes. Folgende Stichtagskurse wurden angewandt:

31.12.2022 31.12.2021

1 EUR (Euro) 0.987450 1.036150 1 USD (US-Dollar) 0.925228 0.911141

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Forderungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Forderungen werden zum Nominalwert eingesetzt, abzüglich allfälliger notwendiger Wertberichtigungen für gefährdete Forderungen.

Vorräte

Die Vorräte werden zu Einstandspreisen bzw. tieferen Nettomarktpreisen bewertet. Falls notwendig werden Wertberichtigungen für nicht kurante Positionen (Ladenhüter) vorgenommen. Skontoabzüge werden als Anschaffungswertminderungen betrachtet.

Finanzanlagen

Wertpapiere, die zu langfristigen Anlagezwecken gehalten werden, wurden zum Marktwert bewertet. Sonstige Finanzanlagen wurden zum Nennwert erfasst abzüglich notwendiger Wertberichtigung für gefährdete Finanzanlagen. Der STV hat sämtliche Wertschriften bei der Bank Vontobel als langfristige Finanzanlagen platziert.

Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen und Wertbeeinträchtigungen.

Die Abschreibungen werden linear aufgrund der folgenden, geschätzten wirtschaftlichen Nutzungsdauern berechnet:

- EDV-Hardware	3 Jahre
- Mobiliar und Einrichtungen	10 Jahre
- Büromaschinen und Kommunikationssysteme	4 Jahre
- Sportgeräte und Zubehör	3 Jahre
- Fahrzeuge	5 Jahre
- Geschäfts- und Büroliegenschaften	40 Jahre

Die Aktivierungsuntergrenze beträgt CHF 400.

Immaterielles Anlagevermögen

Immaterielle Anlagen werden aktiviert, wenn sie klar identifizierbar und die Kosten zuverlässig bestimmbar sind und sie über mehrere Jahre einen messbaren Nutzen bringen. Die Bewertung der immateriellen Anlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen und Wertbeeinträchtigungen. Unter immateriellem Anlagevermögen wurde ausschliesslich EDV-Software erfasst.

STV-Admin / STV-Contest sind verbandsspezifische EDV-Projekte für Verbandsadministration und Wettkampfauswertung.

Die Abschreibungen werden linear aufgrund der geschätzten wirtschaftlichen Nutzungsdauern berechnet:

- Div. immaterielles Anlagevermögen	3 Jahre
- STV-Admin	5 Jahre
- STV-Contest	7 Jahre

ANHANG

Wertbeeinträchtigungen (Impairment)

Die Anlagegüter wurden auf den Bilanzstichtag auf ihre Werterhaltung überprüft. Übersteigt der Buchwert den erzielbaren Wert, liegt eine Wertbeeinträchtigung vor und es erfolgt eine entsprechende ausserplanmässige Abschreibung (Wertbeeinträchtigung).

Geschäftsstelle des STV in Aarau - Nutzniessung

Die Geschäftsstelle des STV ist an der Bahnhofstrasse 38 in Aarau beheimatet. Die Liegenschaft ist Eigentum der Stadt Aarau und unterliegt den kantonalen Richtlinien für Denkmalpflege.

Die «Zurlinden-Stiftung» hat die Liegenschaft per 1. Januar 1928 der Stadt Aarau geschenkt. Die Schenkung war mit der Auflage verbunden, dass der STV ein unentgeltliches Nutzniessungsrecht an der Liegenschaft geniesst und den Sitz seiner Verwaltung einrichten kann. Seit diesem Datum betreibt der STV an der Aarauer Bahnhofstrasse seine Geschäftsstelle.

Der STV kommt für den gewöhnlichen Unterhalt, die Bewirtschaftung des Objektes, Kapitalfolgekosten der Stadt Aarau und die Brandversicherung der Liegenschaft auf. An der umfassenden Renovation in den Jahren 2016/2017 beteiligte sich der STV. Die Investitionskosten werden über 40 Jahre abgeschrieben.

Kurzfristiges Fremdkapital

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, die übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten und passiven Rechnungsabgrenzungen werden zu Nominalwerten erfasst.

Rückstellungen

Rückstellungen werden erfasst, wenn durch ein Ereignis in der Vergangenheit eine Verpflichtung entstanden ist und deren Höhe und/oder Fälligkeit ungewiss aber schätzbar ist. Die Bewertung der Rückstellungen basiert auf der Schätzung des Geldabflusses.

Fondskapital und Zweckgebundenes Vermögen

Aus dem Nachlass von Hans Heinrich Bächi, geboren am 9. Januar 1919, verstorben am 18. August 2009, wohnhaft gewesen in Thun, fiel dem STV ein Barlegat von 100'000 Franken zu. Dieses Vermächtnis wurde mit der Auflage verbunden, das Legat für die Sparte «Geräteturnen» zu verwenden. Gemäss dem Willen des Erblassers hat der Zentralvorstand Richtlinien für die Verwendung des gebildeten Fonds erlassen. Einerseits werden mit diesem Fonds jährlich die teilnehmerstärksten Gerätevorführung an der Schweizer Meisterschaften Vereinsturnen Jugend ausgezeichnet und andererseits können Vereine und Gruppen, welche mit einer reinen Gerätevorführung an internationalen Grossanlässen starten, unterstützt werden.

Abrechnungen Grossanlässe / Projekte

Die Ergebnisse aus Grossanlässen und Projekten werden unter den gleichlautenden Positionen in der Bilanz und Betriebsrechnung ausgewiesen. Aktiven und Passiven wurden vollständig in die Bilanz übernommen. In der Zentralkasse des STV wird lediglich der Nettoaufwand und -ertrag gezeigt. Details sind der Projekt- oder Anlassabrechnung, die im Anhang zur Betriebsrechnung gezeigt werden, zu entnehmen.

Bestehenden Risiken (drohende Verluste) wird in den Kommissionsbuchhaltungen mit Wertberichtigungen Rechnung getragen.

Nach Abschluss des Anlasses wird eine Schlussabrechnung erstellt respektive per 31.12. eine Zwischenabrechnung erstellt, welche im Anhang abgedruckt wird.

Der Gewinn resp. das Verlustrisiko der Kommissionen fällt, wo nichts anderes erwähnt ist, dem STV zu.

Bezüglich Organisation und Struktur der Kommissionen wird auf die Geschäftsreglemente und Leistungsvereinbarungen verwiesen.

Folgende Projekt- und Anlassabrechnungen sind in die Jahresrechnung integriert:

ANHANG

Kommissionsrechnung ETF 2025 Lausanne

Die ETF-Kommission ist seitens STV zuständig für die Umsetzung, Organisation und Durchführung des Eidg. Turnfestes 2025 als grösster Anlass des STV.

Die Kosten der Kommissionsrechnung ETF 2025 Lausanne werden dem OK ETF 2025 jeweils vollumfänglich per 31.12. verrechnet. Die Anlassrechnung begann am 01.01.2020 und endet am 31.12.2025.

Gewinn- und Verlustanteile am Gesamtergebnis des Eidgenössischen Turnfestes 2025 in Lausanne werden in der Vereinbarung über die Durchführung des ETF 2025 geregelt. Diese wurde am 11.11.2020 unterzeichnet.

Kommissionsrechnung Gymnaestrada 2023

Die Gymnaestrada Kommission GK.23 gewährleistet mit den Mitteln der Planung, Delegation und Führung die Teilnahme einer Schweizer Delegation von Turnerinnen und Turnern an die Welt-Gymnaestrada 2023 in Amsterdam für den STV. Die GK.23 ist für eine reibungslose Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung besorgt.

Gemäss Geschäftsreglement mit der Gymnaestrada-Kommission wird zu Lasten der Teilnehmer ein Organisationsbeitrag von 30 Franken für die Aufwendungen der STV-Geschäftsstelle verrechnet. Die Anlassrechnung begann am 01.01.2020 und wird per 31.12.2023 abgeschlossen.

> Kommissionsrechnung Swiss Cup Zürich

Die Kommission Swiss Cup Zürich ist zuständig für die Planung, Umsetzung und Durchführung des Swiss Cup Zürich als internationaler Paarwettkampf im Kunstturnen Frauen und Männer. Die Veranstaltung ist ein Schaufenster des Kunstturnens in der Schweiz.

Die Anlassrechnung wird jährlich jeweils per 31.12. abgeschlossen.

Kommissionsrechnung Gymotion

Die Kommission Gymotion ist zuständig für die Planung, Umsetzung und Durchführung der Gymotion im Zürcher Hallenstadion. Pandemiebedingt wurde diese um ein Jahr auf den 7. Januar 2023 verschoben. An dem Event führen top Breitensportvereine und die Spitzensportkader des STV ihre Darbietungen zu live Musik auf. Die Veranstaltung hat Showcharakter.

Die Anlassrechnung begann am 01.08.2020 und wird voraussichtlich per 31.07.2023 abgeschlossen.

Anhang

C) Erläuterungen zur Bilanz

	2022	%	2021	%
4.4 Flüggige Mittel	710541040	400	410001004	400
1.1 Flüssige Mittel	7'651'346 4'656'366	100 60.9	4'366'601 4'316'601	100 98.9
Flüssige Mittel		60.9		98.9
Kassen	9'737	0.1	12'145	0.3
Postkonti Zentralkasse	378'923	5.0	567'842	13.0
Postkonti Gymotion	114'443	1.5	71'366	1.6
Postkonti Swiss Cup Zürich	48'964	0.6	26'534	0.6
Banken Zentralkasse	240'129	3.1	3'567'497	81.7
Banken ETF-Kommission	17'699	0.2	196	0.0
Banken Gymnaestrada-Kommission	1'013'838	13.4	25'108	0.6
Banken Gymotion	217'327	2.8	32'978	0.8
Banken Swiss Cup Zürich	22'836	0.3	12'935	0.3
Wertschriften Zentralkasse	2'000'000	26.2	-	-
Wertschriften Gymnaestrada-Kommission	592'470	7.7	-	-
Wertschriften	2'994'980	39.1	50'000	1.1
Wertschriften Zentralkasse			50'000	1.1
	2'994'980	- 39.1	30 000	1.1
Wertschriften Gymnaestrada-Kommission	2 994 980	39.1	-	-

Flüssige Mittel umfassen den Kassenbestand, Guthaben auf Post- und Bankkonti, sowie Festgeldanlagen mit einer Fälligkeit innerhalb 3 Monaten.

Als Wertschriften des Umlaufsvermögens gelten die Wertpapiere, welche zur Veräusserung bestimmt oder als Liquiditätsreserve gehalten werden. Aktuell handelt es sich bei sämtlichen Wertschriften um Festgeldanlagen.

		2022	%	2021	%
1.2	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1'200'205	100	6'248'613	100
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü Allgemein	403'967	33.7	386'350	6.2
	Forderungen aus Lief. und Leist. ggü nahe stehendenden Personen	361'226	30.1	51'678	0.8
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü öffentliche Hand	437'012	36.4	5'812'585	93.0
	Wertberichtigungen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-2'000	-0.2	-2'000	-0.0

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü der öffentlichen Hand beinhalten hauptsächlich Forderungen aus den Stabilisierungspaketen COVID-19 Sport gegenüber Swiss Olympic.

	2022	%	2021	%
Sonstige kurzfristige Forderungen aus Lieferungen 1.3 und Leistungen	62'313	100	65'703	100
Sonstige kurzfristige Forderungen ggü Dritten	5'000	8.0	33'075	50.3
Sonstige kurzfristige Vorschüsse	4'424	7.1	5'643	8.6
Sonstige kurzfristige Forderungen ggü nahe stehenden Personen	-	-	8'331	12.7
Sonstige kurzfristige Forderungen ggü staatlichen Stellen	5'169	8.3	4'175	6.4
Sonstige kurzfristige Forderungen ggü Sozialvers. und Vorsorge	47'720	76.6	14'479	22.0

Die Position «Sonstige kurzfristige Forderungen ggü Dritten» besteht 2022 aus einer geleisteten Kaution für die Organisation des Nissen Cup in Arosa 2024 an die FIG.

	2022	%	2021	%
1.4 Vorräte	151'987	100	166'493	100
Lehrmittel	65'404	43.0	59'888	36.0
Vorräte Gymotion	994	0.7	994	0.6
Vorräte Swiss Cup Zürich	-	-	3'780	2.3
Ton- und Tonbildträger	8'813	5.8	9'307	5.6
STV-Shop	46'719	30.7	54'643	32.8
Auszeichnungen/Ehrungen	13'656	9.0	18'047	10.8
Material Ausbildung/Sportförderung	16'401	10.8	19'834	11.9
Textilien/Accessoires	78'958	52.0	91'262	54.8
- Wertberichtigungen STV-Bekleidung-Schuhe	-78'958	-52.0	-91'262	-54.8

Bei Textilien/Accessoires handelt es sich um Sport- und Freizeitbekleidung des offiziellen Ausrüster Ochsner Sport mit der Marke JAKO. Die offizielle Bekleidung wird Athlet*innen und Funktionär*innen kostenlos abgegeben.

Anhang

C) Erläuterungen zur Bilanz

		2022	%	2021	%
1.5	Aktive Rechnungsabgrenzungen	746'284	100	483'589	100
	Aktive Rechnungsabgrenzungen ggü Allgemein	167'142	22.4	118'809	24.6
	Aktive Rechnungsabgrenzungen ggü nahe stehenden Personen/Org.	502'277	67.3	364'780	75.4
	Aktive Rechnungsabgrenzungen ggü öffentliche Hand	76'865	10.3	-	-

		2022	%	2021	%
1.6	Finanzanlagen	2'770'341	100	2'973'839	100
	Kapitalbetrag/Antscheilschein Genossenschaft Alte Bürsti	9'280	0.3	9'280	0.3
	Depot Bank Vontobel	2'061'061	74.5	2'264'559	76.1
	Darlehen Turnzentrum Aargau	500'000	18.0	500'000	16.9
	Darlehen Trägerverein OK ETF 2025	200'000	7.2	200'000	6.7

Das Depot bei der Bank Vontobel wird mit einem Vermögensverwaltungsmandat gemäss dem Anlagereglement des STV bewirtschaftet.

Die beiden Darlehen sind jeweils per Ende 2023 rückzahlbar. Zu Gunsten des Sportzentrum Zürich wurde ein weiteres zeitlich begrenztes Darlehen über 500'000 Franken gesprochen. Die Zahlung ist noch offen.

Anhang

C) Erläuterungen zur Bilanz

1.7 Mobile Sachanlagen

Anschaffungskosten	EDV-Hardware	Mobiliar & Einrichtungen	Büro- maschinen	Sportgeräte & Zubehör	Fahrzeuge	Total mobile Sachanlagen
Stand 31. Dezember 20	663'714	397'487	180'071	766'102	45'207	2'052'580
Zugänge	32'836	6'940	3'639	148'509	9'598	201'522
Abgänge	8'222	-	1'954	79'212	-	89'388
Stand 31. Dezember 21	688'328	404'427	181'756	835'399	54'805	2'164'714
Zugänge	30'250	23'143	14'271	50'776	-	118'440
Abgänge	3'943	-	3'483	1	-	7'426
Stand 31. Dezember 22	714'635	427'570	192'544	886'175	54'805	2'275'728

Kumulierte Wertberichtigungen	EDV-Hardware	Mobiliar & Einrichtungen	Büro- maschinen	Sportgeräte & Zubehör	Fahrzeuge	Total mobile Sachanlagen
Stand 31. Dezember 20	475'617	233'641	173'112	718'279	45'207	1'645'856
Planmässige Abschreibungen	134'360	24'486	3'977	88'859	1'919	253'601
Wertbeeinträchtigungen	-	-	ı	-	-	-
Abgänge	6'709	-	1'817	79'212	-	87'738
Stand 31. Dezember 21	603'268	258'126	175'272	727'926	47'126	1'811'718
Planmässige Abschreibungen	85'243	26'803	8'454	79'203	1'920	201'623
Wertbeeinträchtigungen	-	-	2'784	-	-	2'784
Abgänge	3'943	-		-	-	3'943
Stand 31. Dezember 22	684'568	284'929	180'942	807'129	49'046	2'006'614

Nettobuchwerte	EDV-Hardware	Mobiliar & Einrichtungen	Büro- maschinen	Sportgeräte & Zubehör	Fahrzeuge	Total mobile Sachanlagen
Am 31. Dezember 2020	188'097	163'846	6'959	47'823	-	406'724
Am 31. Dezember 2021	85'060	146'301	6'484	107'473	7'679	352'996
Am 31. Dezember 2022	30'067	142'641	11'602	79'046	5'759	269'114

Anhang

C) Erläuterungen zur Bilanz

1.8 Immobile Sachanlagen

Anschaffungskosten	Geschäfts- und Büroliegen- schaften
Stand 31. Dezember 20	291'168
Zugänge	-
Abgänge	-
Reklassifikation	-
Stand 31. Dezember 21	291'168
Zugänge	-
Abgänge	-
Reklassifikation	-
Stand 31. Dezember 22	291'168

Kumulierte Wertberichtigungen	Geschäfts- und Büroliegen- schaften
Stand 31. Dezember 20	21'838
Planmässige Abschreib.	7'279
Wertbeeinträchtigungen	-
Abgänge	-
Stand 31. Dezember 21	29'116
Planmässige Abschreib.	7'280
Wertbeeinträchtigungen	-
Abgänge	-
Stand 31. Dezember 22	36'396

Nettobuchwerte	Geschäfts- und Büroliegen- schaften
Am 31. Dezember 2020	269'330
Am 31. Dezember 2021	262'052
Am 31. Dezember 2022	254'772

1.9 Immaterielle Anlagen

STV-Admin	Diverses Immaterielles AV	STV-Contest	Anzahlungen und Anlagen im Bau	Total immaterielles AV
971'864	195'440	2'095'056	-	3'262'361
62'078	120'405	107'700	-	290'183
-	-	1	•	•
-	-	-	•	•
1'033'942	315'845	2'202'756	-	3'552'543
58'395	58'957	323'100	424'376	864'828
-	3'848	-	-	3'848
-	-	-	-	-
1'092'337	370'954	2'525'856	424'376	4'413'523

STV-Admin	Diverses Immaterielles AV	STV-Contest	Anzahlungen und Anlagen im Bau	Total Immaterielles AV
723'805	191'306	2'095'056	-	3'010'167
175'783	44'270	15'386	-	235'439
-	-	ı	•	-
-	-	1	-	-
899'587	235'575	2'110'442	-	3'245'604
104'040	88'88	82'669	•	275'517
-	-	-	-	-
-	3'848	-	-	3'848
1'003'627	320'534	2'193'111	-	3'517'273

STV-Admin	Diverses Immaterielles AV	STV-Contest	Anzahlungen und Anlagen im Bau	Total Immaterielles AV
248'059	4'135	-	ı	252'194
134'355	80'270	92'314	-	306'939
88'710	50'420	332'745	424'376	896'251

STV-Contest

Die Verbandsleiterkonferenz vom 4. September 2021 genehmigte den Antrag zur Realisierung eines neuen Anmelde-, Planungs- und Auswerttool STV-Contest 2.0 für die Turnsportarten des STV im Umfang von 1.9 Millionen Franken (exkl. MwSt). Es ist vorgesehen die bisherige Version von STV-Contest bis längstens 2024 einzusetzen.

Anzahlungen und Anlagen im Bau

Bei dieser Kategorie handelt es sich um Investitionen in die neue Mitgliederplattform "mySTV-FSG", welche einerseits einer strategischen Zielsetzung der Verbandsplanung entspricht und andererseits als Revitalisierungsprojekt zur Finanzierung im Rahmen des Stabilisierungspakets Sport 2022 beantragt wurde.

Anhang

C) Erläuterungen zur Bilanz

	2022	%	2021	%
1.10 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6'521'903	100	6'599'469	100
Kurzfrist. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung ggü Allgemein Kurzfrist. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung	1'365'174	20.9	5'628'514	85.3
ggü nahe stehenden Personen Kurzfrist. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung	5'126'729	78.6	40'056	0.6
ggü öffentliche Hand	30,000	0.5	930'899	14.1

Bei kurzfristigen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Allgemein handelt es sich 2021 um offene Finanzhilfen aus dem Stabilisierungpaket COVID-19 Sport 2021 der Phasen II und III an Organisationen des Turnsports. 2022 reduzierten sich die Verbindlichkeiten auf den normalen Umfang.

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Personen bestehen hauptsächlich aus Anzahlungen von Teilnehmer*innen der Delegation Gymnaestrada 2023 in Amsterdam. Die Gegenleistungen der für die Organisation zuständigen Gymnaestrada-Kommission werden erst 2023 erbracht.

	2022	%	2021	%
1.11 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten Übrige verzinsliche Verbindlichkeiten Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ggü Allgemein Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ggü staatlichen Stellen Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ggü Sozialvers. und Vorsorge	46'198 40 12'580 14'524 19'054	0.1 27.2 31.4 41.3	63'653 - 22'602 8'898 32'153	- 35.5 14.0 50.5
	2022	%	2021	%
1.12 Passive Rechnungsabgrenzungen	634'444	100	934'150	100

1.13 Rückstellungsspiegel

	2022	2021
Bestand am 1. Januar	480'000	60'000
+ Bildung	-	420'000
- Verwendung	-	-
- Auflösung	440'000	-
Bestand am 31. Dezember	40'000	480'000
Erläuterung der wichtigsten Rückstellungen:		
Covid bedingtes Verlustrisiko STV-Top-Events Swiss Cup Zürich & Gymotion		
Verschiebung Gymotion 2022 und Leistungen aus dem Schutzschirm / staatliche		
Unterstützung	40'000	220'000
Konventionalstrafe aus Rückzug Bauprojekt RG-Halle Biel	-	200'000

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

		Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
2	Betriebsertrag	14'348'322	100	15'822'752	100	15'089'689	100
2.1	Erhaltene Zuwendungen	5'020	0.0	15'000	0.1	8'000	0.1
	Zuwendungen frei	5'020	0.0	15'000	0.1	8'000	0.1
2.2	Beiträge der öffentlichen Hand	3'029'091	21.1	3'199'740	20.2	5'606'116	37.2
	Swiss Olympic, Beitrag Bundesamt für Sport	620'000	4.3	565'000	3.6	515'000	3.4
	Swiss Olympic, Beitrag BA für Sport für Dritte	-110'000	-0.8	-105'000	-0.7	-110'000	-0.7
	Swiss Olympic, Beitrag Sport-Toto-Gesellschaft	1'130'370	7.9	1'520'000	9.6	1'518'000	10.1
	Swiss Olympic, Beitrag STG für Dritte	-10'000	-0.1	-12'000	-0.1	-258'000	-1.7
	Swiss Olympic, Bund Nachwuchsförderung	1'166'501	8.2	962'150	6.1	1'190'434	7.9
	Swiss Olympic, Bund Nachwuchsförd. für Dritte	-1'008'252	-7.0	-796'500	-5.0	-1'034'664	-6.9
	Swiss Olympic, diverse Projekte	33'188	0.2	36'000	0.2	15'360	0.1
	Swiss Olympic, Beiträge für Dritte	-	-		-	-5'360	-0.0
	Bund Finanzhilfen Art. 7 Abs. 2 KJFG	162'062	1.1	184'036	1.2	132'807	0.9
	Bund Finanzhilfen Art. 9 KJFG	3'820	0.0	-	-	5'200	0.0
	Bund/Kantone (div.)	49'915	0.3	-	-	569'604	3.8
	Bund/Kantone (div.) für Dritte	-	-	=	-	-400'000	-2.7
	Bund, J+S Kaderbildung	467'210	3.3	539'600	3.4	=	-
	Bund, J+S Kurswesen	174'302	1.2	314'860	2.0	240'793	1.6
	Bund, J+S Kurswesen für Dritte	-123'752	-0.9	-199'750	-1.3	-182'860	-1.2
	Bund, J+S Lager	193'877	1.4	253'040	1.6	202'325	1.3
	Bund, J+S Lager für Dritte	-112'496	-0.8	-130'000	-0.8	-114'463	-0.8
	Bund, J+S Coach-Entschädigungen	25'234	0.2	17'204	0.1	26'099	0.2
	Bund, Erwachsenensport esa	37'550	0.3	65'850	0.4	46'000	0.3
	Bund, Erwachsenensport esa für Dritte	-8'000	-0.1	-14'750	-0.1	-7'000	-0.0
	Bund, COVID-19-Stabilisierungspaket Sport	337'562	2.4	-	-	9'011'445	59.7
	Bund, COVID-19-Stabilisierungspaket Sport für Dritte	-	-	-	-	-5'754'604	-38.1
	Details Stabilisierungspaket Sport (Begünstigte)	337'562	100	-	-	9'011'445	100
	Nationaler Verband (Schäden und Kosten Administra	337'562	100.0	-	-	3'256'841	36.0
	Regional-/Kantonalverbände	-	-	-	-	521'159	5.8
	Vereine	-	-	-	-	2'943'073	32.7
	Ähnliche Organisationen	-	-	-	-	134'282	1.5
	Nachwuchsförderungstützpunkte	-	-	-	-	362'531	4.0
	Leistungszentren	-	-	-	-	286'141	3.2
	Anlässe des Breiten- und Leistungssport in CH	-	-	-	-	584'656	6.5
	Internat. Anlässe des Breiten-und Leistungssport	-	-	-	-	205'000	2.3
	Infrastruktur	-	-	-	-	700'017	7.8
	Weitere	-	-	-	-	17'745	0.2

Beiträge der öffentlichen Hand

Der Bund stellt mit dem **Stabilisierungspaket Sport** Finanzhilfen für geschädigte Organisationen im Schweizer Sport zur Verfügung. Der STV konnte 2020 und 2021 ein Konzept zur Unterstützung systemrelevanter Organisationen im Turnsport einreichen. Die Organisationen mussten einen effektiven Nettoschaden nachweisen können. Ab 2022 stellt der Bund ein Stabilisierungspaket 2022 zur Verfügung, welches revitalisierende Projekte bis Oktober 2024 untstützt. Der STV gab 14 Projekte ein. Die 2022 erfolgswirksamen Einnahmen entsprechen Vorleistungen des STV für bereits gestartete Projekte.

Schweizweit wurde der Topf für die **Nachwuchsförderung** 2021 um 3 Millionen Franken erhöht. Der STV profitiert davon mit höheren Beiträgen von rund 290'000 Franken. Die zusätzlichen Mittel gehen vollumfänglich an die Kantonalverbände respektive regionalen Leistungszentren.

Die Ausbildungsverantwortung der **J+S-Kaderbildung** für die 10 J+S-Sportarten des STV fällt ab 01.01.2022 dem STV zu. Die im Laufe des Jahres 2022 getätigten Anstellungen werden durch den Bund mit jährlich rund 500'000 Franken unterstützt.

Die **Verbandsbeiträge von Swiss Olympic** basieren auf einer Leistungsvereinbarung für die Dauer eines Olympiazyklus. Diese läuft vom 01.01.2021 bis 31.12.2024.

Beiträge der öffentlichen Hand an die EM Kunstturnen Basel 2021 waren 2021 im Umfang von 248'000 Franken in "Swiss Olympic Beitrag Sport-Toto-Gesellschaft" und 400'000 Franken in "Bund/Kantone (div.)" enthalten. Diese wurden vollumfänglich dem OK weitergeleitet, was jeweils in der gleichlautenden Position mit der Ergänzung "für Dritte" sichtbar wird.

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

		Rechnung	%	Budget	%	Rechnung	%
		2022		2022		2021	
2.3	Beiträge Mitglieder	8'649'783	60.3	9'168'850	57.9	7'245'448	47.9
	Mitgliederbeiträge Aktive	6'163'425	43.0	6'545'250	41.4	4'734'262	31.3
	Mitgliederbeiträge PluSport	5'390	0.0	5'000	0.0	4'182	0.0
	Mitglieder mit Lizenz eines Fachverbandes	56'457	0.4	76'500	0.5	47'738	0.3
	Mitgliederbeiträge Jugend	1'988'726	13.9	2'088'450	13.2	1'967'909	13.0
	Leistungssportbeiträge	362'235	2.5	367'250	2.3	432'425	2.9
	Kaderbeiträge	73'550	0.5	86'400	0.5	58'932	0.4
2.4	Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	2'664'428	18.6	3'439'162	21.7	2'230'125	14.8
	Werbeerträge	859'104	6.0	1'413'512	8.9	1'075'445	7.1
	Erträge aus Veranstaltungen	276'382	1.9	274'850	1.7	153'391	1.0
	Erträge Aus- und Weiterbildung	569'547	4.0	901'960	5.7	434'709	2.9
	Erträge Merchandising/Ausbildungsunterlagen	85'890	0.6	143'940	0.9	58'551	0.4
	Diverse betriebliche Erträge	873'505	6.1	704'900	4.5	508'029	3.4
			I		I		

Beiträge Mitglieder
Die per 31. Mai abgeschlossene Mitgliedererhebung für das Jahr 2022 zeigte auf, dass die Erholung der Mitgliederzahlen länger dauert als erwartet. Das Budget 2022 wird um rund 500'000 Franken verfehlt. Die Zahlen 2021 können als Vergleich nicht herangezogen werden, da eine Teilrückzahlung des Lizenzanteils auf den Mitgliederbeiträgen auf Grund des Wettkampfausfalls im Breitensport an die Mitgliedsverbände und -vereine zurückerstattet wurde.

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen - WerbeerträgeDer Ausstieg eines Main-Partners während der Pandemie konnte 2022 noch nicht kompensiert werden.

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen - Erträge Aus- und Weiterbildung Die Erlöse aus der Ausbildungstätigkeit konnten zwar im Vergleich mit dem Vorjahr gesteigert werden, entsprechen aber noch nicht den Zahlen vor der Pandemie.

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen - Diverse betriebliche Erträge

Die Leasing- und Lizenzerträge für die Nutzung von STV-Contest wurde durch die hohe Anzahl der Turnfest-Teilnahmen mit 290'000 Franken verglichen mit dem Budget markant übertroffen. Durch zusätzliche Militarisierungen von Athleten und Trainer konnten die Einnahmen der Versicherungsleistungen ebenfalls gesteigert werden.

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

2.5 - 2.8 Entrichtete Beiträge und Zuwendungen

	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
2.5 Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	3'909'891		4'893'767		3'838'152	
2.6- Entrichtete Beiträge und Zuwendungen inklusive Personalaufwand abzüglich Personalaufwand	8'692'583		10'058'092		8'398'065	
in Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	-4'782'692		-5'164'325		-4'559'913	
2.6 Spartenaufwand Spitzensport	2'672'728	100	3'496'290	100	3'589'774	100
WM/ / EM Spitzensport davon Erfolgsprämien (inkl. Sozialleistungen)	208'640 53'874	7.8 2.0	284'780 76'000	8.1 2.2	440'259 133'840	12.3 3.7
Wettkämpfe Spitzensport davon Erfolgsprämien (inkl. Sozialleistungen)	86'987 1'278	3.3 0.0	149'750 16'000	4.3 0.5	99'471 5'543	2.9 0.2
Training Spitzensport	146'676	5.5	210'550	6.0	104'214	2.9
Trainer / Techniker Spitzensport davon Personalaufwand (inkl. Sozialleistungen)	906'856 838'430	33.9 31.4	1'383'735 1'239'495	39.6 35.5	1'391'810 1'288'110	38.7 35.9
Spartenmanagement Spitzensport davon Personalaufwand (inkl. Sozialleistungen)	476'735 442'112	17.8 16.5	392'903 347'003	11.2 9.9	627'243 528'594	17.4 14.7
Sportmedizin Spitzensport davon Personalaufwand (inkl. Sozialleistungen)	85'602 15'188	3.2 0.6	226'662 132'162	6.5 3.8	104'243 -	2.9 -
Spitzensport Projekte davon Reisespesen davon Unterkunft/Gastfamilien davon Verpflegung	761'232 74'725 100'822 61'143	28.5 2.8 3.8 2.3	847'910 82'100 96'500 85'800	24.3 2.3 2.8 2.5	822'533 80'477 109'875 79'337	22.9 2.2 3.1 2.2
davon Personalaufwand (inkl. Sozialleistungen) davon Weiterbildung Athleten	500'265 24'277	18.7 0.9	554'510 29'000	15.9 0.8	491'277 61'567	13.7 1.7

Die Sparte **«Entrichtete Beiträge und Zuwendungen»** enthält die Spartenaufwände Spitzensport, Nachwuchsleistungssport und Breitensport, welche auch die Ausbildung enthält.

In der Kategorie **«Trainer/Techniker Spitzensport»** sind einerseits in der Rhythmischen Gymnastik 2.2 Vollzeitäquivalenzen weggefallen und durch die Nichterreichung der Zielsetzungen auch weniger Leistungsprämien vergütet worden.

Die im Budget bewilligten Anstellungen von 150-Stellenprozent in der Kategorie **Sportmedizin Spitzensport** konnten erst gegen Ende 2022 besetzt werden.

Siehe auch Betriebsrechnung nach Kostenstellen ab Seite 31.

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
2.7 Spartenaufwand Nachwuchsleistungsport	2'331'568	100	2'367'339	100	2'241'011	100
Junioren EM / WM davon Erfolgsprämien (inkl. Sozialleistungen)	59'517 -	2.6 -	91'710 7'900	3.9 0.3	94'013 1'100	4.2 0.0
Wettkämpfe Nachwuchs	114'109	4.9	100'250	4.2	113'740	5.1
Training Nachwuchs davon Zahlungen an Leistungs-& Regionalzentren	1'549'533 1'325'468	66.5 56.8	1'606'100 1'365'000	67.8 57.7	1'460'173 1'285'920	65.1 57.4
Nachwuchstrainer/-techniker davon Personalaufwand (inkl. Sozialleistungen)	572'090 506'029	24.5 21.7	507'929 448'729	21.5 19.0	508'571 455'346	22.7 20.3
Spartenmanagement Nachwuchs	12'171	0.5	22'400	0.9	11'995	0.5
Sportmedizin Nachwuchs	21'748	0.9	29'700	1.3	37'666	1.7
Nachwuchsprojekte	2'400	0.1	9'250	0.4	14'853	0.7

	Rechnung	%	Budget	%	Rechnung	%
	2022		2022		2021	
2.8 Spartenaufwand Breitensport	3'688'287	100	4'194'463	100	2'567'280	100
210 Spartonaarrana Brottonoport	0 000 201	100	1 101 100	100	2 00/ 200	.00
Wettkämpfe	351'037	9.5	355'180	8.5	272'114	10.6
Ausbildung	1'165'535	31.6	1'454'200	34.7	845'403	32.9
Kaderkurse	2'358	0.1	47'920	1.1	3'328	0.1
Zentralkurse	56'649	1.5	79'860	1.9	15'372	0.6
Leiterkurse	98'371	2.7	84'798	2.0	166'988	6.5
Fortbildungskurse	103'949	2.8	90'717	2.2	99'551	3.9
Richterkurse	374'451	10.1	398'660	9.5	184'031	7.2
Spezialkurse	162'191	4.4	383'965	9.2	101'350	3.9
Jugendlager	367'566	10.0	368'280	8.8	274'783	10.7
Spartenmanagement	1'861'383	50.5	1'999'883	47.6	1'195'922	46.6
Umlage Personalaufwand (inkl. Soziall.)	1'691'614	45.9	1'780'688	42.5	1'066'662	41.5
Projekte	310'332	8.4	385'200	9.2	253'841	9.9

Die **Ausbildungstätigkeit** konnte zwar gesteigert werden, durch die hohen Covid-Zahlen zu Beginn des Jahres 2022 waren die Kursteilnahmen noch nicht auf dem Vor-Pandemie-Niveau.

Spartenmanagement

Gegenüber dem Vorjahr wurden einerseits für die neuen Aufgaben in der J+S-Kaderbildung Ausbildungsverantwortliche im Umfang von 5.4 Vollzeitäquivalenzen angestellt. Anderserseits wurde zur Umsetzung der neuen Struktur in der Abteilung Sportförderung neue Bereichsleitungen im Umfang von 140-Stellenprozent geschaffen. Die Einsparungen kommen daher, dass die Stellenbesetzungen erst im Verlaufe des Jahres erfolgten und nach der Pandemie weiterhin mehr Sitzungen online durchgeführt werden und dadurch Reisespesen eingespart werden können.

Unter **«Projekte»** sind die Beschickungskosten für die Teilnahme an der Eurogym 2022 in Neuenburg, welche aber vollständig den Teilnehmenden verrechnet wurden. Die weiteren Kosten betreffen Projekte der Abteilungen Ausbildung und Sportförderung. Bei den Projekten handelte es sich beispielsweise um die extern finanzierten Projekte Coop Mukihit und Winterfit, sowie den Jugihit und Projektgruppen zur Erarbeitung neuer Weisungen und desgleichen.

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

	Rechnung		Budget		Rechnung	
	2022	%	2022	%	2021	%
2.9 Personalaufwand	7'834'315	100	8'488'563	100	7'710'573	100
Lohnaufwand	6'811'309	87.0	7'274'933	85.7	6'512'776	84.5
Entschädigung Ehrenamtliche & Externe	136'009	1.7	248'790	2.9	161'460	2.1
Leistungen von Sozialversicherungen	-270'944	-3.5	-225'600	-2.7	-177'811	-2.3
Veränderung Rückstellungen Ferien und Überzeit	-8'900	-0.1	1'000.0	0.0	39'400	0.5
Sozialversicherungsaufwand	1'048'840	13.4	1'050'000	12.4	1'071'113	13.9
übriger Personalaufwand	118'001	1.5	139'440	1.6	103'635	1.3
2.10 davon in Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	-4'782'692	-61.0	-5'164'325	-60.8	-4'559'913	-59.1
Lohnaufwand Athleten Elite Spitzensport	-500'265	-6.4	-554'510	-6.6	-491'277	-6.4
Leistungsprämien Athleten Elite Spitzensport	-55'152	-0.7	-92'000	-1.1	-139'383	-1.8
Leistungsprämien Athleten Nachwuchs Spispo	-	-	-1'900	-0.0	-1'100	-0.0
Lohnaufwand Trainer Elite Spitzensport	-757'176	-9.7	-1'077'495	-12.7	-1'090'447	-14.0
Leistungsprämien Trainer Spitzensport	-81'254	-1.0	-162'000	-1.9	-197'663	-2.6
Lohnaufwand Trainer Nachwuchs Spitzensport	-506'029	-6.5	-420'229	-5.0	-445'806	-5.8
Leistungsprämien Trainer Nachwuchs Spispo	-	-	-28'500	-0.3	-9'541	-0.1
Lohnaufwand MA Ausbildung/Breitensport	-1'691'614	-21.6	-1'780'688	-21.1	-1'066'662	-13.9
Lohnaufwand MA Spitzensport	-442'112	-5.6	-347'003	-4.1	-528'594	-6.9
Lohnaufwand Leiterentschädigungen Kurswesen	-550'648	-7.0	-520'000	-6.1	-432'766	-5.6
Lohnaufwand Projekte/Übersetz./Sportmed./Div.	-198'442	-2.5	-180'000	-2.1	-156'674	-2.0
Personalaufwand netto Administration	3'051'623	39.0	3'324'238	39.2	3'150'660	40.9

Wir zeigen den Personalaufwand brutto und entlasten diesen durch die Lohnaufwände in «Entrichtete Beiträge und Zuwendungen», die in den direkten Spartenaufwänden des Spitzensportes, Nachwuchleistungssportes und Breitensportes ausgewiesen werden.

Die Position «Leistungen von Sozialversicherungen» beinhaltet Entschädigungen für die Militarisierung von Athleten und Trainer, sowie Unfall- und Krankenversicherungsleistungen.

Wirtschaftlicher Nutze	Wirtschaftlicher Nutzen/wirtschaftliche Verpflichtung und Vorsorgeaufwand									
	Über-/ Unter- deckung Wirtschaftlicher Anteil der	wirksam a	Auf Periode abgegrenzte	l	orgeaufwand sonalaufwand					
	gemäss		Organisation	im GJ	Beiträge					
	31.12.2022	31.12.2022	31.12.2021		2022	2022	2021			
Vorsorgepläne ohne Über-/Unterdeckung	-	-	-	-	344'365	344'365	338'768			

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
2.11 Sachaufwand	2'426'942	100	2'399'948	100	3'118'624	100
Relicanting	004/040	0.4	404/450	7.7	4042004	0.0
Reiseaufwand	204'048 46'079	8.4 1.9	184'450 81'520	7.7 3.4	121'324 48'607	3.9 1.6
Repräsentationsaufwand		_		_		
Werbeaufwand	74'250	3.1	258'300	10.8	714'754	22.9
Warenaufwand Merchandising/Ausbildung	55'921	2.3	42'700	1.8	23'461	0.8
Verbandsmagazin	432'865	17.8	476'000	19.7	481'252	15.4
Bekleidung	192'288	7.9	209'800	8.7	255'837	8.2
Immobilien- und Raumaufwand	160'417	6.6	146'350	6.1	151'813	4.9
Verwaltungsaufwand	190'614	7.9	285'765	11.9	266'184	8.5
Rechts- und Beratungskosten	432'188	17.8	85'800	3.6	215'183	6.9
Sachversicherungen, Gebühren und Beiträge	116'536	4.8	104'600	4.4	86'516	2.8
Lizenzen und Wartung	428'484	17.7	390'603	16.3	403'837	12.9
IT-Beratung und -Entwicklung	38'629	1.6	71'760	3.0	269'247	8.6
Unterhaltskosten	25'267	1.0	35'800	1.5	30'647	1.0
Leasing / Mieten	29'356	1.2	26'500	1.1	49'962	1.6

Viele Positionen im Sachaufwand fallen coronabedingt auf Grund abgesagter Aktivitäten und reduzierter Reisetätigkeit tiefer aus.

Der **Werbeaufwand** wurde 2022 markant unterschritten, da vor allem Sachleistungen eines Partners nicht mehr erbracht werden und deshalb auch im Aufwand wegfallen. 2021 wurden hier zwei Projekte zur Bewältigung von Pandemiefolgen lanciert. Einerseits Mitgliederbindung (Erhaltung und Gewinnung) und Neukonzeption im Sponsoring.

Der Kosten für das **Verbandsmagazin** GYMlive wurden mit 5 Ausgaben budgetiert. Auf Grund der steigenden Preise für Papier, Energie und den stark sinkenden Inserateeinnahmen, wurde die Ausgabe 5 nur digital produziert.

Der **Verwaltungsaufwand** konnte nochmals gesenkt werden, da Kosten für Postversände und Druckerzeugnisse kontinuierlich gesenkt werden können.

Die Budgetüberschreitung bei den **Rechts- und Beratungskosten** ist durch Beratungsaufwänd für den Strategieprozess des Zentralvorstandes und die Implementierung der Steuerungs- und Risikoinstrumente der Geschäftsleitung von jeweils rund 155'000 Franken zu erklären. Beide Projekte wurden als Vorleistungen zu Lasten der Revitalisierungsprojekte 2022 des Bundes erbracht.

	Rechnung	%	Budget	%	Rechnung	%
	2022		2022		2021	
2.12 Abschreibungen	484'418	100	502'768	100	496'319	100
Abschreibungen EDV-Hardware	85'244	17.6	104'550	20.8	134'360	27.1
Abschreibungen Mobiliar u. Einrichtungen	26'802	5.5	25'728	5.1	24'486	4.9
Abschreibungen Büromasch- u. Komm.systeme	8'454	1.7	41'950	8.3	3'977	0.8
Abschreibungen Fahrzeuge	1'920	0.4	7'000	1.4	1'920	0.4
Abschreibungen Sportgeräte und Zubehör	79'203	16.4	82'885	16.5	88'859	17.9
Abschr. Geschäfts- u. Büroliegenschaften	7'279	1.5	7'500	1.5	7'279	1.5
Abschreibungen immat. Anlagevermögen	275'516	56.9	233'155	46.4	235'438	47.4

Siehe auch Sachanlagespiegel in Anhang C 1.7 - 1.9 auf Seite 14 und 15.

Unter Abschreibungen für **Büromaschinen und Kommunikationssysteme** wurde die Erstellung der Mitgliederplattform mySTV-FSG budgetiert. Einerseits wurde diese nun neu konzipiert und andererseits noch nicht in Betrieb genommen, weshalb diese als "Anlagen in Bau" eingestuft ist und neu der Kategorie "Immaterielles Anlagevermögen" zugewiesen wurde.

Unter Abschreibungen **immaterielles Anlagevermögen** sind hauptsächlich die beiden STV-IT-Programme STV-Contest und STV-Admin enthalten.

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
3 Finanzergebnis	-301'940	100	55'500	100	152'867	100
Finanzaufwand	325'064		21'500		33'609	
Wertschriftenaufwand (inkl. Kursverlust)	317'513		16'500		24'891	
Bank- und Postcheckzinsen (Aufwand)	3'778		1'000		7'033	
Kursverlust (Fremdwährungen)	2'432		-		-	
Bank- und Postcheckspesen	1'341		4'000		1'685	
Finanzertrag	23'124		77'000		186'476	
Wertschriftenertrag (inkl. Kursgewinn)	18'171		77'000		186'451	
Bank- und Postcheckzinsen (Ertrag)	4'726		-		25	
Kursgewinn (Fremdwährungen)	227		-		-	

Der STV hat auf der Basis seiner Anlagestrategie der Bank Vontobel ein Vermögensverwaltungsmandat übertragen. Entsprechend der Anlagemarktsituation musste auch der STV einen grösseren buchmässigen Kursverlust verzeichnen. Dieser belief sich auf rund 12% des Wertschriftenportefeuilles für das Jahr 2022.

	Rechnung	%	Budget	%	Rechnung	%
	2022		2022		2021	
4 Ergebnis Grossanlässe / Projekte	-177'575	100	10'000	100	-6'190	100
4 Ergebnis Grossanlasse / Projekte	-177 575	100	10 000	100	-6 190	100
Ertrag Grossanlässe / Projekte	1'422'240		1'950'000		1'389'895	
Gesamtertrag ETF-Kommission	42'768		40'000		15'976	
Gesamtertrag Gymnaestrada-Kommission	402'699		260'000		119'232	
Gesamtertrag Gymotion	344'212		800'000		413'775	
Gesamtertrag Swiss Cup Zürich	632'561		850'000		840'912	
Aufwand Grossanlässe / Projekte	1'599'815		1'940'000		1'396'085	
Gesamtaufwand ETF-Kommission	42'768		40'000		15'976	
Gesamtaufwand Gymnaestrada-Kommission	402'699		260'000		119'232	
Gesamtaufwand Gymotion	344'212		800'000		413'775	
Gesamtaufwand Swiss Cup Zürich	810'136		840'000		847'102	

Siehe auch Anhang E 1 - 4. Abschluss der Kommissionsrechnungen, Grossanlässe und Projekte.

Anhang

D) Erläuterungen zur Betriebsrechnung

		Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
5	Betriebsfremdes und ausserordentliches Ergebnis	397'273	100	4'000	100	-413'758	100
5.1	Betriebsfremdes Ergebnis Debitorenverluste Anteil Ertrag Sportversicherungskasse SVK	99'799 -201 100'000		-1'000 -1'000 -		-38 -38 -	
5.2	Ausserordentliches Ergebnis a.o., einmaliger oder periodenfremder Aufwand Ausserordentliche Rückstellungen A.o. Verluste aus Veräusserung von Anlagevermögen	297'474 -1'882'287 - -700		5'000 - -		-413'720 -102'213 -420'000	
	Ausserordentliche Verluste und Forderungen a.o., einmaliger oder periodenfremder Ertrag Auflösung von nicht benötigten Rückstellungen Rückerstattung ausl. Mehrwertsteuer Gewinn aus Veräusserung von Anlagevermögen	-700 - 1'740'174 440'000 - 287		- - - 5'000		-1631 -350 91'624 - 6'554 12'316	

Grundsätzlich verfolgt die **Genossenschaft Sportversicherungskasse des STV** keine Gewinnabsicht. Auf Grund eines positiven Wertschriftenertrags 2021, konnte die Genossenschaftsversammlung der SVK 2022 eine Gewinnausschüttung von 100'000 Franken an den STV beschliessen. 2021 erfolgte keine Ausschüttung an den STV.

Im **periodenfremden Aufwand**, wie auch **-Ertrag** besteht zur Hauptsache aus der Rückabwicklung der in der Jahresrechnung 2021 ausgewiesenen COVID-19 Stabilisierungspaket Sport 2021 Finanzhilfen. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses 2021 waren die Beiträge für den STV und die Organisationen im Turnsport noch nicht klar und definitv, weshalb aufwand- wie ertragseitig, die Finanzhilfen korrigiert werden mussten. Einige Vereine haben auch Rückzahlungen von Bundesleistungen der Jahre 2020 und 2021 geleistet.

Im a.o. Aufwand ist auch die Zahlung der Konventionalstrafe an die Stadt Biel für den Rückzug aus dem Bauprojekt einer RG-Hallen enthalten.

Im Ausserordentlichen Ergebnis 2022 wurden die im Vorjahr gebildeten Rückstellungen grösstenteils aufgelöst. Details können dem Rückstellungsspiegel (siehe 1.13) entnommen werden.

	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
Fondsergebnis	8'040	100	9'000	100	4'055	100
5.3 Fonds H.H. Bächi Verwendung/Auflösung aus Fonds H.H. Bächi	8'040 8'040		9,000 9,000		4'055 4'055	

Siehe auch Rechnung über die Veränderung des Kapitals (Seite 7).

Anhang

E1) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte ETF-Kommission 2025 Lausanne (Zwischenabrechnung)

Bilanz	31.12.2022	%	31.12.2021	%
AKTIVEN				
Umlaufvermögen	81'048	100.0	16'171	100.0
Flüssige Mittel	17'699	21.8	196	1.2
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	63'349	78.2	15'975	98.8
TOTAL AKTIVEN	81'048	100	16'171	100
PASSIVEN				
Kurzfristiges Fremdkapital	81'048	100.0	16'247	100.5
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	61'593	76.0	16'247	100.5
davon KK Zentralkasse	61'593	76.0	16'247	100.5
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	3'738	4.6	-	-
Passive Rechnungsabgrenzungen	15'717	19.4	-	-
Organisationskapital	-	-	-76	-0.5
Gewinn-/Verlustvortrag	-	-	-76	-0.5
TOTAL PASSIVEN	81'048	100	16'171	100

Betriebsrechnung	Rechnung 2022	%	Rechnung 2020 - 2021	%	Rechnung 2020 - 2022	%
Betriebsertrag	42'768	100	15'976	100	58'744	100
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	16'813	39.4	-	-	16'813	28.6
Sonstige Dienstleistungen Dritter	16'813	39.4	-	-	16'813	28.6
Personalaufwand	25'210	59.0	15'261	95.8	40'471	69.0
Löhne und Gehälter	16'255	38.0	13'905	87.1	30'160	51.4
Entschädigungen	6'675	15.6	-	-	6'675	11.4
Sozialleistungen	1'775	4.2	1'301	8.1	3'076	5.2
Sitzungs- und Delegationskosten, Inspektionen	505	1.2	55	0.3	560	1.0
Sachaufwand	683	1.6	717	4.5	1'400	2.4
Verwaltungsaufwand	683	1.6	717	4.5	1'400	2.4
Betriebsaufwand	42'706	100	15'978	100	58'684	100
Betriebsergebnis	62	100	-2	100	60	100
Finanzergebnis	-62	0.0	-74	0.0	-136	0.0
Ausserordentliches Ergebnis	-	-	-	-	-	-
PERIODENERGEBNIS	-0		-76		-76	

Anhang

E2) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte Gymnaestrada-Kommission 2023 (Zwischenabrechnung)

Bilanz	31.12.2022	%	31.12.2021	%
AKTIVEN				
Umlaufvermögen	4'886'793	100	117'501	100
Flüssige Mittel	1'606'308	32.9	25'108	21.4
Wertschriften	2'994'980	61.3	-	-
Aktive Rechnungsabgrenzungen	285'505	5.8	92'393	78.6
TOTAL AKTIVEN	4'886'793	100	117'501	100
PASSIVEN				
Kurzfristiges Fremdkapital	4'853'521	99.3	84'229	71.7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4'852'521	99.3	82'429	70.2
davon KK Zentralkasse	-2'129	-0.0	75'476	64.2
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'000	0.0	1'800	1.5
Organisationskapital	33'272	0.7	33'272	28.3
Freies Kapital	33'272	0.7	33'272	28.3
TOTAL PASSIVEN	4'886'793	100	117'501	100

Anhang

E2) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte Gymnaestrada-Kommission 2023 (Zwischenabrechnung)

3	Rechnung 01.01.2022 - 31.12.2022		Rechnung 01.01.2020 - 31.12.2021		Rechnung 01.01.2020 - 31.12.2022	%	Budget 01.01.2020 - 31.12.2023	%
Erhaltene Zuwendungen	10'000	2.7	-	-	10'000	2	30'000	0.4
davon zweckgebunden	-	-	-	-	-	-	30'000	0.4
davon frei	10'000	2.7		-	10'000	2.0	-	-
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	359'341	97.3	119'232	100	478'574	98	7'278'750	99.6
Werbeerträge	-	-	7'500	6.3	7'500	1.5	5'000	0.1
Erträge aus Veranstaltungen	172'751	46.8	8'300	7.0	181'051	37.1	303'500	4.2
Erträge Teilnehmer- u. Funktionäre	186'590	50.5	92'393	77.4	278'984	57.1	6'970'250	95.3
Diverse betriebliche Erträge	0	0.0	11'039	9.3	11'039	2.3		-
Betriebsertrag	369'341	100	119'232	100	488'574	100	7'308'750	100
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	344'657	85.8	21'027	17.3	365'684	69.9	6'931'995	96.3
Dienstleistungen Dritter	-	_	_	_	-	_	1'000	0.0
Sitzungs- und Delegationskosten, Inspektionen	29'570	7.4	20'003	16.5	49'573	9.5	183'050	2.5
Teilnehmer- u. Funktionärskosten	254'425	63.3	859	0.7	255'285	48.7	6'500'295	90.4
Infrastruktur	2'752	0.7	164	0.1	2'916	0.6	103'000	1.4
Fahrzeuge	-	-		-	20.0	-	24'650	0.3
Transportaufwand	57'910	14.4		-	57'910	11.1	120'000	1.7
Personalaufwand	52'527	13.1	84'428	69.5	136'955	26.2	174'480	2.4
Personalaufwand	44'761	11.2	72'975	60.0	117'736	22.5	150'000	2.1
Sozialleistungen	7'767	1.9	10'905	9.0	18'671	3.6	22'800	0.3
übriger Personalaufwand	-	-	548	0.5	548	0.1	1'680	0.0
Sachaufwand	4'495	1.1	16'094	13.2	20'590	3.9	94'830	1.3
Verwaltungsaufwand	783	0.2	4'025	3.3	4'809	0.9	19'330	0.3
Informatikaufwand	3'712	0.9	11'932	9.8	15'645	3.0	35'500	0.5
Werbeaufwand	0712	-	11302	-	10 040	-	-	- 0.0
Repräsentationsaufwand	_	_	97	0.1	97	0.0	29'000	0.4
Produktion Zeitschrift, Programmheft	-	-	40	0.0	39	0.0	11'000	0.1
Betriebsaufwand	401'680	100	121'549	100	523'229	100	7'201'305	100
Betriebsergebnis	-32'339	-8.8	-2'317	-1.9	-34'655	-7.1	107'445	1.5
Finanzergebnis	- -32'339	-8.8	-353	-0.3	-31'986	-6.6		-
Betriebsfremdes Ergebnis			-	-			-	-
Ausserordentliches Ergebnis	-	-	-2'669	-2.2	-2'669	-0.5	-	-
PERIODENERGEBNIS	0		-0		0		107'445	

Anhang

E3) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte Gymotion 2023 (Zwischenabrechnung)

Bilanz	31.12.2022	%	31.12.2021	%
AKTIVEN				
Umlaufvermögen	550'513	100	358'549	100
Flüssige Mittel	331'770	60.2	104'344	29.1
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5'801	1.1	-	-
Vorräte	994	0.2	994	0.3
Aktive Rechnungsabgrenzungen	211'948	38.5	253'211	70.6
TOTAL AKTIVEN	550'513	100	358'549	100
PASSIVEN				
Kurzfristiges Fremdkapital	550'513	100	358'549	100
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	550'513	100.0	353'065	98.5
davon KK Zentralkasse	361'723	65.7	320'395	89.4
Passive Rechnungsabgrenzungen	-	-	5'484	1.5
TOTAL PASSIVEN	550'513	100	358'549	100

Anhang

E3) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte Gymotion 2023 (Zwischenabrechnung)

Betriebsrechnung	Rechnung 01.01.22 -	%	Rechnung 01.08.20 -	%	Rechnung 01.08.20 -	%	Budget 01.08.20 -	%
	31.12.22		31.12.21		31.12.22		31.07.23	
Erhaltene Zuwendungen	-	-	-	-	-	-	10'000	0.7
davon frei	-	-	-	-	-	-	10'000	0.7
Beiträge der öffentlichen Hand	35'290	10.4	253'591	61.3	288'881	38.3	408'251	29.3
Beltrage der offentilichen Hand	33 290	10.4	255 551	01.3	200 001	30.3	400 231	29.5
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	305'222	89.6	160'184	38.7	465'406	61.7	971'800	70.0
Werbeerträge	47'231	13.9	61'435	14.8	108'666	14.4	209'500	15.1
Erträge aus Veranstaltungen	252'944	74.2	98'194	23.7	351'138	46.6	758'000	54.6
Erträge Teilnehmer- u. Funktionär	4'768	1.4	_	-	4'768	0.6	4'000	0.3
Erträge Aus- und Weiterbildung	_	-	309	0.1	309	0.0	-	_
Diverse betriebliche Erträge	279	0.1	246	0.1	525	0.1	300	0.0
ĕ								
Betriebsertrag	340'512	100	413'775	100	754'287	100	1'390'051	100
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	275'087	81.0	301'205	72.8	576'292	76.5	1'075'697	75.8
Teilnehmer- u. Funktionärskosten	11'065	3.3	24'866	6.0	35'931	4.8	137'073	9.7
Infrastruktur	177'102	52.1	132'500	32.0	309'602	41.1	591'897	41.7
Fahrzeuge	-	-	-	-	-	-	130	0.0
Transportaufwand	-	-	-	-	-	-	12'940	0.9
Ticketing	215	0.1	-	-	215	0.0	79'250	5.6
Dienstleistungen Dritter	86'705	25.5	143'839	34.8	230'544	30.6	254'407	17.9
Personalaufwand	39'887	11.7	65'265	15.8	105'153	14.0	173'635	12.2
Löhne und Gehälter	30'946	9.1	52'125	12.6	83'071	11.1	135'398	9.5
Sozialleistungen	3'741	1.1	6'200	1.5	9'941	1.3	11'970	8.0
Sitzungs- und Delegationskosten, Inspektionen	5'200	1.5	6'940	1.7	12'140	1.6	26'267	1.9
Sachaufwand	24'832	7.3	47'101	11.4	71'933	9.5	169'920	12.0
Verwaltungsaufwand	1'452	0.4	1'446	0.3	2'898	0.3	3'850	0.3
Informatikaufwand	2'552	8.0	5'585	1.4	8'137	1.1	7'790	0.5
Sachversicherungen, Gebühren, Beiträge	-	-	1'247	0.3	1'247	0.2	20'000	1.4
Werbeaufwand	20'688	6.1	38'292	9.3	58'980	7.8	100'580	7.2
Repräsentationsaufwand	140	0.0	530	0.1	670	0.1	33'200	2.3
Produktion Zeitschrift, Programmheft	-	-	-	-	-	-	4'500	0.3
Betriebsaufwand	339'806	100	413'572	100	753'378	100	1'419'252	100
Betriebsergebnis	706	0.2	203	0.0	909	0.1	-29'201	-2.1
Finanzergebnis	-706	-0.2	-203	-0.0	-909	-0.1	-200	-0.0
Betriebsfremdes Ergebnis	-	-	-	_	-	_		-
Ausserordentliches Ergebnis	-	-	-	-	-	-	-	-
REDIODENEDOSEDNIO							001404	
PERIODENERGEBNIS	-0		0		-0		-29'401	

Anhang

E4) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte Swiss Cup Zürich 2022 (Schlussabrechnung)

Bilanz	31.12.2022	%	31.12.2021	%
AKTIVEN				
Umlaufvermögen	368'700	100	98'128	100
Flüssige Mittel	71'800	19.5	39'470	40.2
Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen ggü Allg.	292'076	79.2	51'678	52.6
Vorräte	-	-	3'780	3.9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	4'824	1.3	3'200	3.3
TOTAL AKTIVEN	368'700	100	98'128	100
PASSIVEN				
Kurzfristiges Fremdkapital	546'275	148.2	104'318	106.3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	531'965	144.3	91'571	93.3
davon KK Zentralkasse / KK Gymnaestrada	447'727	121.4	89'166	90.9
Passive Rechnungsabgrenzungen	14'310	3.9	12'747	13.0
Organisationskapital	-177'575	-48.2	-6'190	-6.3
Jahresergebnis	-177'575	-48.2	-6'190	-6.3
TOTAL PASSIVEN	368'700	100	98'128	100

Auflösung von Rückstellungen zur Verlustdeckung des Swiss Cup Zürich 2022

Auf Grund des Covid-bedingten Verlustrisikos für die beiden STV-Top-Events Swiss Cup Zürich und Gymotion wurde Ende 2021 eine Rückstellung im Gesamtumfang von CHF 220'000 Franken gebildet.

Diese wird nun für den Swiss Cup Zürich 2022 im Umfang von 180'000 Franken aufgelöst und vermag den Verlust des Swiss Cup Zürich 2022 von CHF 177'525 zu decken. 40'000 Franken Rückstellungen verbleiben für die 2023 geplante Gymotion

Siehe auch Rückstellungsspiegel Ziffer 1.13 auf Seite 16.

Anhang

E4) Details zur Bilanz und Betriebsrechnung Grossanlässe / Projekte Swiss Cup Zürich 2022 (Schlussabrechnung)

Betriebsrechnung	Pachnung	%	Rudgot	Budget %		%
Bethebareenhang	Rechnung 2022	/0	2022	/0	Rechnung 2021	/0
Erhaltene Zuwendungen	21'533	3.4	24'000	3.2	21'330	2.5
davon frei	21'533	3.4	24'000	3.2	21'330	2.5
Beiträge der öffentlichen Hand	120'250	19.0	100'000	13.3	305'000	36.3
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	490'778	77.6	627'313	83.5	514'582	61.2
Werbeerträge	210'078	33.2	285'860	38.0	274'388	32.6
Erträge aus Veranstaltungen	259'752	41.1	340'753	45.4	237'779	28.3
Erträge Teilnehmer- u. Funktionär	11'181	1.8	-	-	-	-
Diverse betriebliche Erträge	9'767	1.5	700	0.1	2'415	0.3
Betriebsertrag	632'561	100	751'313	100	840'912	100
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	566'228	69.1	576'223	67.8	612'269	72.3
Teilnehmer- u. Funktionärskosten	49'702	6.1	42'208	5.0	43'004	5.1
Athletenkosten	112'539	13.7	112'200	13.2	131'813	15.6
Infrastruktur	311'232	38.0	324'941	38.3	342'204	40.4
Fahrzeuge	7'600	0.9	8'750	1.0	10'885	1.3
Ticketing	27'793	3.4	34'124	4.0	25'070	3.0
Dienstleistungen Dritter	57'362	7.0	54'000	6.3	59'293	6.9
Personalaufwand	75'464	9.2	91'347	10.7	73'723	8.7
Löhne und Gehälter	38'295	4.7	45'036	5.3	44'550	5.3
Entschädigungen	14'085	1.7	17'000	2.0	6'605	0.8
Sozialleistungen	5'003	0.6	5'971	0.7	5'373	0.6
übriger Personalaufwand	1'033	0.1	1'200	0.1	1'012	0.1
Sitzungs- und Delegationskosten, Inspektionen	17'048	2.1	22'140	2.6	16'183	1.9
Sachaufwand	177'990	21.7	183'210	21.5	160'976	19.0
Verwaltungsaufwand	2'453	0.3	3'770	0.4	3'039	0.4
Informatikaufwand	2'661	0.3	5'000	0.6	3'442	0.4
Sachversicherungen, Gebühren, Beiträge	7'000	0.9	7'000	0.8	7'000	0.8
Werbeaufwand	146'166	17.8	138'790	16.3	123'641	14.6
Repräsentationsaufwand	19'710	2.4	28'650	3.4	23'853	2.8
Betriebsaufwand	819'682	100	850'780	100	846'968	100
Betriebsergebnis	-187'121	-29.6	-99'467	-13.2	-6'056	-0.7
Finanzergebnis	-159	-0.0	-130	-0.0	-134	-0.0
Betriebsfremdes Ergebnis	-	-	-	-	-	-
Ausserordentliches Ergebnis	9'705	1.5	-	-	-	-
PERIODENERGEBNIS	-177'575		-99'597		-6'190	

Anhang

F1) Erfolgsrechnung nach Kostenstellen (Nettokosten)

KST Bezeichnung			
	Rechnung	Budget	Abweichung
	2022	2022	Re/Bu 22
Strategische Führung	409'414	420'614	-11'200
1000 Abgeordnetenversammlung	29'036	34'290	-5'254
1050 Geschäftsprüfungskommission	6'088	7'060	-972
1100 Verbandsleiterkonferenz	22'634	19'850	2'784
1150 Revisionsstelle	26'724	33'300	-6'576
1300 Zentralvorstand	240'880	234'733	6'147
1400 Ehrengarde/Ehrungen	11'294	11'500	-206
1700 Ethikkommission	72'758	79'881	-7'123
Operative Führung	831'987	919'454	-87'467
2000 Geschäftsleitung	218'118	288'238	-70'120
2100 STV-Desk	421'697	440'029	-18'332
2500 Bereich Ethik & Recht	192'172	191'187	985
Abteilung Ausbildung	1'065'609	1'278'670	-213'061
3000 Abteilung Ausbildung	98'094	82'032	16'062
3100 Bereich Jugend + Sport	339'872	293'171	46'701
3110 Teilbereich J+S akrobatisch-kompositorische Sportarten	34'330	35'785	-1'455
3111 J+S-Geräteturnen	1'137	12'342	-11'205
3112 J+S-Akrobatik	-8'329	-595	-7'734
3113 J+S-Kunstturnen	-8'299	-17'658	9'359
3114 J+S-Rhönrad	-14'913	748	-15'661
3115 J+S-Trampolin	-28'366	22'342	-50'708
3120 Teilbereich J+S-Turnen und Spiele	11'100	35'785	-24'685
3121 Fachgruppe Muki	61'388	81'286	-19'898
3123 Fachgruppe Kitu	11'649	4'080	7'569
3125 J+S-Turnen	-22'291	17'342	-39'633
3126 J+S-Faustball	-50'000	-13'095	-36'905
3127 J+S-Korbball	-25'172	-3'095	-22'077
3130 Teilbereich J+S tänzerisch-kompositorische Sportarten	19'678	23'857	-4'179
3131 J+S-Rhythmische Gymnastik	-8'371	13'016	-21'387
3132 J+S-G+T Gymnastik	-290	-22'500	22'210
3133 J+S-G+T Tanz	-7'705	-22'500	14'795
3400 Bereich Erwachsenen & Gesundheitssport	34'802	54'105	-19'303
3410 TB Erwachsenensport esa	25'056	51'125	-26'069
3411 Fachgruppe Turnen d	3'966	4'470	-504
3412 Fachgruppe Turnen f	1'299	2'900	-1'601
3420 Winterfit	13'537	6'426	7'111
3500 Bereich Vereinsmanagement & Richterausbildung	119'404	116'349	3'055
3510 TB Vereinsmanagement	7'128	31'759	-24'631
3520 TB Richterausbildung	1'811	14'250	-12'439
3600 Bereich Administration & Organisation	117'303	130'348	-13'045
3610 Gym'n'Move Aarau	-8'245	-36'800	28'555
3620 Gym'n'Move Lausanne 3710 Mädchen/Knaben	-4'480 97	-15'020	10'540
3710 Madchen/Knaben 3720 Turnen	87	4'500 3'030	-4'413 3'020
3720 Turnen 3722 Fachteste	4,040	3'920 4'620	-3'920
3722 Facilitieste 3724 Fit+Fun	4'949 5'484	4'620 2'800	329 2'684
3730 Geräteturnen	183'816	231'860	-48'044
3735 Rhönrad	-989	-580	-40 044 -409
0700 Kilolilau	-909	-500	-409

Anhang

F1) Erfolgsrechnung nach Kostenstellen (Nettokosten)

KST	Bezeichnung			
		Rechnung	Budget	Abweichung
		2022	2022	Re/Bu 22
3740	Gymnastik	43'724	29'215	14'509
3750	Aerobic	11'035	8'945	2'090
	Leichtathletik	43'706	-5'680	49'386
_	Korbball	2'766	2'040	726
_	Faustball	1'174	2'730	-1'556
	Kunstturnen Männer	13'580	21'715	-8'135
	Kunstturnen Frauen	11'009	32'830	-21'821
	Rhytmische Gymnastik	12'118	20'770	-8'652
	Trampolin	18'057	16'730	1'327
	ngSportförderung	1'084'012	1'137'521	-53'509
	Abteilung Breitensport	442'972	412'378	30'594
	Koordination Speakerpool Swiss Faustball	- 107'928	3'800	-3'800 -9'072
	Swiss Federation of aerobic gymnastics	107 926	117'000	-9 072 66
	Schweizer Fachverband Akrobatikturnen SVAT	273	_	273
	Verbindung zu Nationalturnen	15'000	15'800	-800
	Eurogym / European gym for Life Chall.	18'356	5'700	12'656
	Gym for Life Challenge	60	-	60
	Golden Age Festival	6'952	3'530	3'422
	Internationale Beziehungen	58'332	65'790	-7'458
	_			-7 438 -2'143
	European Gymnastics	13'537	15'680	
4053		20'353	3'860	16'493
	Stabstelle Projekte	-90	7'110	-7'200
	Coop Mukihit	-46'170	-700	-45'470
	Kituhit	2'213	5'000	-2'787
	Jugihit	27	1'000	-973
	Bereich kompositorische Sportarten	99'415	115'261	-15'846
_	SMV	-29'670	-25'500	-4'170
	SMV Jugend	-6'882	-20'600	13'718
	SM Aerobic	9'255	5'100	4'155
_	Ressort Parkour	79'283	44'835	34'448
	FG Wettkämpfe	3'539	-	3'539
	Ressort Aerobic	8'592	10'630	-2'038
	FG Entwicklung Wettkampfprogramme	1'206 2'312	2'550 5'000	-1'344 -2'688
	FG Richter/Wettkämpfe Ressort Gymnastik	3'608	3'600	
	FG Entwicklung Wettkampfprogramme	2'940	8'520	-5'580
	FG Richter/Wettkämpfe	600	5'790	-5'190
	FG Wettkämpfe/SM Gymnastik	69	1'200	-1'131
	Ressort Gertäteturnen	14'197	-40'360	54'557
	FG Entwicklung Wettkampfprogramme	1'813	17'820	-16'007
	FG Richter	2'380	-	2'380
	FG Wettkämpfe	2'669	3'600	-931
	SM Getu Ti E/Gerätefinals	-2'494	-1'850	-644
4145	SM Getu Tu E/M	2'709	-1'000	3'709
4146	SM Getu Ti M/Sie+Er	-1'510	-2'270	760
4148	FG Entwicklung Wettkampfprogramme VGT	1'093	5'970	-4'877
4149	FG Sie+Er	409	2'600	-2'191

Anhang

F1) Erfolgsrechnung nach Kostenstellen (Nettokosten)

KST Bezeichnung	Rechnung 2022	Budget 2022	Abweichung Re/Bu 22
4150 Ressort Rhönrad	8'194	4'430	3'764
4160 Ressort Kunstturnen	1'757	-	1'757
4161 FG Entwicklung Wettkampfprogramme	250	-	250
4162 FG Richter	1'354	-	1'354
4163 FG Wettkämpfe	2'298	-10'000	12'298
4170 Ressort Rhytmische Gymnastik	1'250	-	1'250
4172 FG Richter	2'238	-	2'238
4173 FG Wettkämpfe	3'284	-	3'284
4180 Ressort Trampolin	3'430	-	3'430
4182 FG Richter	320	-	320
4183 FG Wettkämpfe	2'196	-	2'196
4300 Bereich Messbare- und Spielsportarten	78'583	121'064	-42'481
4301 Schweiz Volleyball Final	156	-	156
4302 FG Jugend	831	-	831
4310 Ressort Leichtatheltik	1'497	5'770	-4'273
4311 FG Entwicklung Wettkampfprogramme	-	1'120	-1'120
4312 FG Richter	2'206	5'480	-3'274
4313 FG Wettkämpfe	598	5'800	-5'202
4320 Ressort Fachteste	5'213	8'600	-3'387
4321 FG Entwicklung Wettkampfprogramme	-	1'000	-1'000
4322 FG Richter	1'522	-	1'522
4330 Ressort Fit+Fun	8'867	5'155	3'712
4332 FG Richter	771	-	771
4340 Ressort Korbball	6'936	7'200	-264
4345 STV-Cup Korbball Halle	-2'031	3'050	-5'081
4350 Ressort Indiaca	1'929	1'400	529
4500 Bereich Sport Services	93'699	148'878	-55'179
4510 FG Meisterschaften	-	6'300	-6'300
4520 Entwicklung	-	4'400	-4'400
4530 FG Turnfeste	1'591	-	1'591
4700 Bereich Events	23'317	20'870	2'447
4710 Kommission Eidgenössisches Turnfest	-6'675	-	-6'675
4740 Swiss Cup Zürich Kommission	-2'425	-10'000	7'575
4760 Grossgruppen	5'514	10'160	-4'646

Anhang

F1) Erfolgsrechnung nach Kostenstellen (Nettokosten)

Abverticiting Abverticiting Re/Biu 22 2022 Abtollung Olympische Mission 2*431373 2*998792 -567*419 5000 Abteilung Spitzensport 3266553 356671 -32*118 5100 Bereich Kunssturnen -155751 -136648 -19*103 51010 Bereich Kunssturnen -155751 -136648 -19*103 5111 Leistungssport Kutu Manner 239439 265365 -25926 -2	KST Bezeichnung			
Abteilung Olympische Mission 2431373 2998/792 567/419 5000 Abteilung Spitzensport 326553 358671 -32118 5100 Bereich Kunssturnen -155751 -136648 -129163 5110 Leistungssport Kutu Männer 239439 265365 -25926 5111 Leistungssport Kutu Männer-Prämien 1347818 264000 -129182 5112 Leistungssport Kutu Frauen-Prämien 185 1400 -1215 5120 Nachwuchs Kutu Männer 844993 8717865 -26872 5121 Nachwuchs Kutu Männer 844993 871865 -26872 5121 Nachwuchs Kutu Männer 539613 502162 377451 5130 Medical Board Kutu Männer 55127 118931 -68933 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 55127 118931 -68933 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 55127 147565 -325463 -3600 Bereich Rhytmische Gymnastik -196552 -59170 -137382 -59170 -137382 -55100 Bereich Trampolin -78775 63138 -78913		Rechnung	Budget	Abweichung
5000 Abteilung Spitzensport		2022	2022	Re/Bu 22
5100 Bereich Kunssturmen -1557751 -136648 -19103 5110 Leistungssport Kutu Männer 239/439 265365 -25926 5111 Leistungssport Kutu Frauen 216738 127021 89717 5112 Leistungssport Kutu Frauen 216738 127021 89717 5120 Nachwuchs Kutu Männer 844993 871865 -26872 5121 Nachwuchs Kutu Männer 5399613 502/162 37451 5130 Medical Board Kutu Frauen 53998 120381 -66983 5131 Medical Board Kutu Frauen 53998 120381 -66983 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21145 65712 -4567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20749 74212 -33483 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196552 -59170 -137383 5501 Bereich Trampolin -15775 63138 -78913 5501 Bereich Trampolin - Prämien - 5000 -60024275 47031 5501 Bereich Trampolin - Prämien - -5000 -5000 5000 -5000 -5000		2'431'373	2'998'792	-567'419
5110 Leistungssport Kutu Männer 239 439 265 365 -25 926 5111 Leistungssport Kutu Männer-Prämien 134 818 264 000 -129 162 5112 Leistungssport Kutu Frauen 216 738 127021 89717 5120 Nachwuchs Kutu Frauen 884983 871865 -26872 5121 Nachwuchs Kutu Kanner 539613 502 162 37 451 5130 Medical Board Kutu Kanner 55127 118931 -66983 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21 145 65 712 -44 567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20 749 74 212 -33 463 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196 552 -59 170 -13 7362 5500 Bereich Trampolin -15775 63 138 -78 913 5500 Bereich Trampolin -15775 63 138 -78 913 5500 Bereich Trampolin -17878 63 138 -78 913 5500 Bereich Trampolin -17978 63 138 -88 913 5010 Teilbereich Tra Nachwuchs 95 387 152 477 87 700 5500 Teilbereich Trampolin - Prämien -5 5000 <td></td> <td>326'553</td> <td>358'671</td> <td>-32'118</td>		326'553	358'671	-32'118
5111 Leistungssport Kutu Frauen 216738 12700 129182 5112 Leistungssport Kutu Frauen 216738 12700 129182 5120 Nachwuchs Kutu Männer 844993 871865 26872 5121 Nachwuchs Kutu Männer 539613 502162 27451 5131 Medical Board Kutu Männer 55127 118931 -63804 5131 Medical Board Kutu Frauen 53398 120381 -66983 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65712 -44567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20749 74'212 -53'463 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59170 137'382 5410 Teilbereich FC Nachwuchs 251'306 204'275 470'31 5501 Bereich Trampolin - Prämien - 5000 -5000 5510 Teilbereich FR Nachwuchs 95'387 152'477 -57'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1101'763 183'826 -86'240 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 214'909 247'565 -32'656 61015 Online 128'657		-155'751	-136'648	-19'103
5112 Leistungssport Kutu Frauen 216738 127021 89717 5113 Leistungssport Kutu Frauen 185 17405 -26872 5120 Nachwuchs Kutu Manner 844993 871865 -26872 5121 Nachwuchs Kutu Frauen 539613 502162 37451 5130 Medical Board Kutu Kanner 55127 118931 -66983 5131 Medical Board Kutu Frauen 53398 120381 -66983 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65712 -44'567 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59170 -137382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin -15775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin -15775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin -17575 63'138 152'477 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1101763 18'3826 6100 Bereich Kommunikation & Sponsoring 1101763 18'3826 6101 Platitorm mySTV-FSG 49822 35'000 6102	— ·	239'439	265'365	-25'926
5113 Leistungssport Kuttu Frauen-Prämien 185 1400 -1215 5120 Nachwuchs Kuttu Frauen 539613 502162 37451 5131 Nachwuchs Kuttu Frauen 539613 502162 37451 5130 Medical Board Kutu Frauen 55127 118931 -63804 5131 Medical Board Kutu Frauen 53398 120'381 -63804 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'463 5400 Bereich Rtytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin -15775 63'338 -78'913 5510 Teilbereich Tran Nachwuchs 95'387 152'477 -57'090 5510 Teilbereich Tranpolin Prämien - 5'000 -5'000 5510 Teilbereich Tranpolin Prämien 95'387 152'477 -57'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 19'17'63 18'3826 -86'240 6100 Bereich Kommunikation & Sponsoring 214'909 24'7565 -22'656 6101 Plattform mySTV-FSG <td>- ,</td> <td>134'818</td> <td></td> <td>-129'182</td>	- ,	134'818		-129'182
5120 Nachwuchs Kutu Männer 844'993 871'865 -26'872 5121 Nachwuchs Kutu Frauen 539'613 502'162 37'451 5130 Medical Board Kutu Frauen 53'398 120'381 -63'804 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65'712 -44'567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65'712 -44'567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 207'49 74'212 -53'463 5400 Bereich Rymische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin - Prämien -5'000 -5'000 -5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -5'7090 Abtöilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1'101'163 1'036'570 35133 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -62'246 6101 Plattform mySTV-FSG -49'822 35'000 -48'822 6105 Online 128'657 160'482 62'566 83'9482	• ,			
5121 Nachwuchs Kutu Frauen 539613 502'162 37'451 5130 Medical Board Kutu Frauen 55'127 118'931 -63'804 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65'712 -44'567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'463 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5501 Bereich Trampolin -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien - -5'000 -5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -5'090 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -5'090 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -5'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 91'586 18'3626 -86'240 6100 Bereich Kommunikation & Sponsoring 91'586 10'68'570 35'193 -86'240 6101 Pittform mySTV-FSG 49'822 35'000 31'745 -86'240	— ·			
5130 Medical Board Kutu Manner 55127 118'931 -63'804 5131 Medical Board Kutu Frauen 53'398 120'381 -66'983 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65'712 -44'567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'403 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -13'7382 5410 Teilbereich RR Aschwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien - 5000 -5000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -57'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1'101'763 1'066'570 35'193 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -86'240 6101 Plattform mySTV-FSG -49'822 35'000 -84'822 6105 Online 126'657 83'942 -15'00 22'04'565 -32'666 6500 Bereich Marketing 37'1245 38'401 -17'156	- 1 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	844'993	871'865	
5131 Medical Board Kutu Frauen 53'398 120'381 -66'983 5140 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'463 5410 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'463 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien - 5'000 -5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -57'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 83'826 -86'240 6101 Plattforn mySTV-FSG -49'822 35'000 -84'822 6105 Online 128'657 160'403 -31'746 6106 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 371'245 38'401 17'156 6510 Verkauf 18'999 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer 21'145 65712 -44'567 5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'463 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5501 Bereich Trampolin -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien -5'000 -5'000 -5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 15'2477 -57'090 Abtellung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -86'240 6100 Bereich Kommunikation \$ponsoring 97'586 183'826 -86'240 6101 Plattform mySTV-FSG 49'822 35'000 -84'822 6105 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 371'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'999 -10'907 29'816 650 Ehkeleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 650 Druckereil-Logistik -1'96'8<				
5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen 20'749 74'212 -53'463 5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 -79'136 -24'275 -47'031 -5500 Bereich Trampolin -75'000 -5000	5131 Medical Board Kutu Frauen	53'398	120'381	-66'983
5400 Bereich Rhytmische Gymnastik -196'552 -59'170 -137'382 5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin - Prämien -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien -5'000 -5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -57'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1'101'763 1'106'570 35'193 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -86'240 6100 Bereich Kommunikation 214'909 24'7'665 -32'656 6101 Plattform mySTV-FSG -49'822 35'000 -84'822 6105 Online 128'657 160'403 -31'746 6106 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 18'909 -10'90 29'816 6510 Verkauf 18'909 -10'90 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -15'00 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 <t< td=""><td>5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer</td><td>21'145</td><td>65'712</td><td>-44'567</td></t<>	5140 Forschung & Entwicklung Kutu Männer	21'145	65'712	-44'567
5410 Teilbereich RG Nachwuchs 251'306 204'275 47'031 5500 Bereich Trampolin -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien - 5000 -5000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 -57'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1101'763 1'066'570 35'133 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -86'240 6100 Bereich Kommunikation 214'909 24'7'565 -32'656 6101 Plattform mySTV-FSG -49'822 35'000 -84'822 6105 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 37'1'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 6520 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'160 8'160	5141 Forschung & Entwicklung Kutu Frauen	20'749	74'212	-53'463
5500 Bereich Trampolin -15'775 63'138 -78'913 5501 Bereich Trampolin - Prämien - 5'000 -5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 15'2477 -5'090 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1101'763 1066'570 35'193 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -86'240 6100 Bereich Kommunikation 214'909 24'7'565 -32'656 6101 Plattform mySTV-FSG -49'822 35'000 -84'822 6105 Online 128'657 160'403 -31'746 6106 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 371'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -7-41 6550 Druckerei/Logistik -1'96'860 8'180 480 6800 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480	5400 Bereich Rhytmische Gymnastik	-196'552	-59'170	-137'382
5501 Bereich Trampolin - Prämien 5'000 5510 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 57'090 55'00 55'01 Teilbereich TR Nachwuchs 95'387 152'477 57'090 35'193 35'194	5410 Teilbereich RG Nachwuchs	251'306	204'275	47'031
S510 Teilbereich TR Nachwuchs	5500 Bereich Trampolin	-15'775	63'138	-78'913
Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 1'101'763 1'066'570 35'193 6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 97'586 183'826 -86'240 6100 Bereich Kommunikation & Sponsoring 214'909 247'565 -32'656 6101 Plattform mySTV-FSG -49'822 35'000 -84'822 35'000 -84'822 6105 Online 128'657 160'403 -31'746 6106 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 371'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6510 Verkauf 20'584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -741 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -10'1055 2'100 6803 Graubūnden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - 169'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 14'1693 54'665 7600 Bereich Human Ressources 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 70'07 70'170 70'	5501 Bereich Trampolin - Prämien	-	5'000	-5'000
6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 6100 Bereich Kommunikation 214'909 247'565 -32'656 6101 Plattform mySTV-FSG 49'822 6105 Online 128'657 160'403 -31'746 6106 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 371'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 22'0584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -741 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut 98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - 1-69'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'1500 -57'500 45'000 45'000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'21'3'988 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'10'70 7650 Ressort STV-Admin 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	5510 Teilbereich TR Nachwuchs	95'387	152'477	-57'090
6000 Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring 6100 Bereich Kommunikation 214'909 247'565 32'656 6101 Plattform mySTV-FSG 49'822 35'000 84'822 6105 Online 128'657 160'403 31'746 6106 Redaktion 686'558 602'576 83'982 6500 Bereich Marketing 371'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -741 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8600 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut 98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien 57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - 169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -10'918 -8'21712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'700 15'7500 45'000 Total Zentral kasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	Abteilung Marketing & Kommunikation & Sponsoring	1'101'763	1'066'570	35'193
6101 Plattform mySTV-FSG 6105 Online 6106 Redaktion 6106 Redaktion 6500 Bereich Marketing 6510 Verkauf 6520 Bekleidungsmanagement 6520 Bekleidungsmanagement 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 6550 Druckerei/Logistik 6560 Ehrenamtlichen-Pool 6800 Bereich Sponsoring 6801 Ochsner Sport 6802 Alder & Eisenhut 6803 Graubünden Ferien 6805 Mainpartner (Neu) 6806 Flexdress 6805 Mainpartner (Neu) 6806 Flexdress 6807 Mobilezone Abteilung Finanzen Abteilung Finanzen 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeitrage 7200 Mitgliederbeitrage 7200 Ressort STV-Admin 7800 Zurlindenvilla Aarau Fatigus 440 88'822 128'657 160'403 1-17'156 686'558 602'576 802'584 1-1907 7650 Ressort STV-Admin 787'895 31'446 383'794 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348 -2'348		97'586	183'826	-86'240
6105 Online 6106 Redaktion 6106 Redaktion 6106 Redaktion 6106 Redaktion 6107 Verkauf 6510 Verkauf 6520 Bekleidungsmanagement 6520 Bekleidungsmanagement 6520 Bekleidungsmanagement 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62259 63000 63000 6300 Bereich Marketing 6560 Ehrenamtlichen-Pool 6800 Bereich Sponsoring 6801 Ochsner Sport 6802 Alder & Eisenhut 6803 Graubünden Ferien 6803 Graubünden Ferien 6804 Swica 6805 Mainpartner (Neu) 6805 Mainpartner (Neu) 6806 Flexdress 6807 Mobilezone 6808 Dienste 7000 Abteilung Finanzen 7000 Abteilung Finanzen 7000 Abteilung Finanzen 7000 Mitgliederbeiträge 7000 Bereich Human Ressources 7000 Total Zentralkasse STV 881401 721466 8838'401 721746 883982 72104 721466 88394 721466 721740 721747 Septiment 72248 72348 72348 7242 72446 72437'827 72548 72548 72657 72658 72679	6100 Bereich Kommunikation	214'909	247'565	-32'656
6106 Redaktion 6500 Bereich Marketing 6510 Verkauf 6510 Verkauf 6520 Bekleidungsmanagement 6520 Bekleidungsmanagement 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 65259 653000 65260 Ehrenamtlichen-Pool 6550 Druckerei/Logistik 6560 Ehrenamtlichen-Pool 6800 Bereich Sponsoring 6801 Ochsner Sport 6802 Alder & Eisenhut 6803 Graubünden Ferien 6804 Swica 6805 Mainpartner (Neu) 6806 Flexdress 6807 Mobilezone 6807 Mobilezone Abteilung Finanzen & Dienste 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Mitgliederbeiträge 7200 Ressort STV-Admin 7800 Zurlindervilla Aarau Finanzen & St42471 Total Zentralkasse STV 883'982 371'245 388'401 -17'156 680'388'401 -11'150 -1900 -1907 -1907 -1908	6101 Plattform mySTV-FSG	-49'822	35'000	-84'822
6500 Bereich Marketing 371'245 388'401 -17'156 6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -741 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6600 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7600 Bereich IT-Services <td< td=""><td>6105 Online</td><td>128'657</td><td>160'403</td><td>-31'746</td></td<>	6105 Online	128'657	160'403	-31'746
6510 Verkauf 18'909 -10'907 29'816 6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -741 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7600 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Reseich IT-Services	6106 Redaktion	686'558	602'576	83'982
6520 Bekleidungsmanagement 20'584 -1'500 22'084 6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 62'259 63'000 -741 6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'T12 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Ad	6500 Bereich Marketing	371'245	388'401	-17'156
6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022) 6550 Druckerei/Logistik 6560 Ehrenamtlichen-Pool 6560 Ehrenamtlichen-Pool 6800 Bereich Sponsoring 6801 Ochsner Sport 6801 Ochsner Sport 6802 Alder & Eisenhut 6803 Graubünden Ferien 6804 Swica 6805 Mainpartner (Neu) 6806 Flexdress 6807 Mobilezone Abteilung Finanzen 7000 Abteilung Finanzen 7200 Mitgliederbeiträge 7400 Bereich Human Ressources 7600 Bereich IT-Services 7600 Zurlindenvilla Aarau Total Zentralkasse STV 8600 8'180 68'111 53'670 59'855 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'11095 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 53'875 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'111 60'11085 60'110	6510 Verkauf	18'909	-10'907	29'816
6550 Druckerei/Logistik -1'968 -950 -1'018 6560 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) 169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV <td>6520 Bekleidungsmanagement</td> <td>20'584</td> <td>-1'500</td> <td>22'084</td>	6520 Bekleidungsmanagement	20'584	-1'500	22'084
6560 Ehrenamtlichen-Pool 8'660 8'180 480 6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446	6530 Mitgliederkarte (bis Ende 2022)	62'259	63'000	-741
6800 Bereich Sponsoring 32'432 66'111 -33'679 6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV Jah'est 381'446 383'794 <td>6550 Druckerei/Logistik</td> <td>-1'968</td> <td>-950</td> <td>-1'018</td>	6550 Druckerei/Logistik	-1'968	-950	-1'018
6801 Ochsner Sport -109'670 -93'650 -16'020 6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6560 Ehrenamtlichen-Pool	8'660	8'180	480
6802 Alder & Eisenhut -98'985 -101'085 2'100 6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6800 Bereich Sponsoring	32'432	66'111	-33'679
6803 Graubünden Ferien -57'000 -16'400 -40'600 6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6801 Ochsner Sport	-109'670	-93'650	-16'020
6804 Swica -211'406 -208'500 -2'906 6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6802 Alder & Eisenhut	-98'985	-101'085	2'100
6805 Mainpartner (Neu) - -169'000 169'000 6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6803 Graubünden Ferien	-57'000	-16'400	-40'600
6806 Flexdress 1'315 -29'000 30'315 6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6804 Swica	-211'406	-208'500	-2'906
6807 Mobilezone -12'500 -57'500 45'000 Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6805 Mainpartner (Neu)	-	-169'000	169'000
Abteilung Finanzen & Dienste -6'542'712 -7'437'827 895'115 7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6806 Flexdress	1'315	-29'000	30'315
7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	6807 Mobilezone	-12'500	-57'500	45'000
7000 Abteilung Finanzen 578'757 312'418 266'339 7200 Mitgliederbeiträge -8'213'998 -8'715'200 501'202 7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	Abteilung Finanzen & Dienste	-6'542'712	-7'437'827	895'115
7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348		578'757	312'418	266'339
7400 Bereich Human Ressources 196'358 141'693 54'665 7600 Bereich IT-Services 354'497 355'604 -1'107 7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	7200 Mitgliederbeiträge	-8'213'998	-8'715'200	501'202
7650 Ressort STV-Admin 377'895 314'588 63'307 7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	7400 Bereich Human Ressources	196'358	141'693	54'665
7800 Zurlindenvilla Aarau 163'779 153'070 10'709 Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	7600 Bereich IT-Services	354'497	355'604	-1'107
Total Zentralkasse STV 381'446 383'794 -2'348 Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	7650 Ressort STV-Admin	377'895	314'588	63'307
Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit 381'446 383'794 -2'348	7800 Zurlindenvilla Aarau	163'779	153'070	10'709
	Total Zentralkasse STV	381'446	383'794	-2'348
Cocomttotal Johropargobnia	Jahresergebnis aus ordentlicher Tätigkeit	381'446	383'794	-2'348
Gesamttotal Janresergebnis 381'446 383'794 -2'348	Gesamttotal Jahresergebnis	381'446	383'794	-2'348

Hinweis zur Darstellung des Jahresergebnis: Gewinn (-); Verlust (+)

Anhang

F2) Weitere Angaben

Administrativer-, Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand (inkl. Personalaufwand) und angewendete Methode

Die Gliederung nach dem Umsatzkostenverfahren zeigt folgendes summarisches Bild:

	Rechnung 2022	%	Budget 2022	%	Rechnung 2021	%
Betriebsaufwand	14'655'566	100	16'285'046	100	15'163'668	100
Projekt- und Dienstleistungsaufwand Entrichtete Beiträge und Zuwendungen Personalaufwand Sachaufwand Abschreibungen Fundraising- und allg. Werbeaufwand Entrichtete Beiträge und Zuwendungen Personalaufwand Sachaufwand Abschreibungen Administrativer Aufwand	9'422'829 3'909'891 4'782'692 560'937 169'309 74'250 - 74'250 - 5'158'487	64.3 0.5	10'889'820 4'893'767 5'164'325 639'215 192'513 258'300 - 258'300 - 258'300	1.6	9'108'722 3'838'152 4'559'913 601'616 109'041 714'754 - 714'754 - 5'340'192	4.7
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen Personalaufwand Sachaufwand Abschreibungen	3'051'623 1'791'755 315'109	30.2	3'324'238 1'502'433 310'255	01.0	3'150'660 1'802'254 387'278	33.2

Der Betriebsaufwand nach dem Umsatzkostenverfahren ist nach der Methode der Spartenrechnung dargestellt. Als Projekt- und Dienstleistungsaufwand werden alle Aufwendungen aufgeführt, welche einen direkten Beitrag zur Erreichung des Organisationszwecks leisten.

Im Fundraising- und allg. Werbeaufwand sind ausschliesslich Kosten für den allgemeinen Werbeaufwand enthalten. Darunter fallen Kosten für Agenturen, Medienkonferenzen, Inserate, Flyer/Broschüren und allgemeine Werbeaufwendungen.

Als administrativer Aufwand werden Aufwendungen ausgewiesen, die zu Gunsten der Gesamtorganisation erbracht werden. Sie stellen Grundfunktionen der Geschäftsstelle und allgemeiner administrativer Belange sicher.

Anhang

F2) Weitere Angaben

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen in Form von Sachen, Dienstleistungen und Freiwilligenarbeit

	Rechnung		Budget		Rechnung	
	2022	%	2022	%	2021	%
Werbeleistungen Zentralkasse STV	859'104	77.0	1'413'512	83.2	1'074'642	77.5
- davon als Sachsponsoring erbracht Werbeleistungen ETF-Kommission 2019	305'847 -	-	387'335 -	-	408'642 -	-
- davon als Sachsponsoring erbracht	-		-		-	
Werbeleistungen Gymnaestrada-Kommission	-	-	-	-	7'500	0.5
- davon als Sachsponsoring erbracht	.		-		-	
Werbeleistungen Gymotion	47'231	4.2	-	-	31'206	2.2
- davon als Sachsponsoring erbracht	13'900		-		6'370	
Werbeleistungen Swiss Cup Zürich	210'078	18.8	285'860	16.8	274'388	19.8
- davon als Sachsponsoring erbracht	124'436		128'160		118'552	
Total Werbeerträge von Partnern	1'116'413	100	1'699'372	100	1'387'736	100
davon als Sachleistungssponsoring erbracht	444'183	39.8	515'495	30.3	533'564	38.4

Erhaltene Zuwendungen in Form von Sach- und Dienstleistungen

Im Rahmen von Partnerschaften wird ein beachtlicher Teil der Werbeleistungen in Form von Sach- und Dienstleistungssponsoring erbracht.

Der STV hat Sach- respektive Dienstleistungen in Form von Bekleidung, IT-Hardware, Agenturleistungen, Turn- und Sportgeräte, Warengutscheinen, Drucksachen, Kommunikationsleistungen und desgleichen erhalten.

Freiwilligenarbeit

Der Schweizerische Turnverband existiert Dank dem unermüdlichen Engagement seiner ehrenamtlichen Mitarbeiter. Zur Entschädigung dieser hat der Zentralvorstand ein Entschädigungsreglement erlassen. Dieses regelt die Spesenentschädigungen und Taggeldentschädigungen zu ehrenamtlichen Ansätzen, welche die effektiven Leistungen nicht vollständig abdecken. Eine seperate Erhebung dieser Stunden und Entschädigungen erfolgt nicht.

Transaktionen gegenüber nahe stehenden Personen und Organisationen

	Rechnung		Rechnung	
	2022	%	2021	%
Guthaben ggü nahe stehenden Personen				
und Organisationen				
Mitglieder Zentralvorstand	-	-	-	-
Geschäftsleitungsmitglieder des STV	-	-	-	-
Kommissionen ETF/Gymn./Gymotion/SCZ	361'226	100	51'678	100
Sportversicherungskasse des STV	-	-	-	-
Kantonal- und Regionalverbände	-	-	-	-
Total	361'226	100	51'678	100
Verbindlichkeiten ggü nahe stehenden Personen				
und Organisationen				
Mitglieder Zentralvorstand	_	-	_	-
Geschäftsleitungsmitglieder des STV	-	-	-	-
Kommissionen ETF/Gymn./Gymotion/SCZ	5'126'729	100	40'056	100
Sportversicherungskasse des STV	-	-	-	-
Kantonal- und Regionalverbände	-	-	-	-
Total	5'126'729	100	40'056	100

Guthaben ggü nahe stehenden Personen und Organisationen

Es handelt sich hauptsächlich um eine ausstehende Forderungen in der Kommission Swiss Cup Zürich der Ticketabrechnung, welche erst nach dem Bilanzstichtag beglichen wurde.

Verbindlichkeit ggü nahe stehenden Personen und Organisationen

Es handelt sich hauptsächlich um Anzahlungen von Teilnehmer*innen der Delegation Gymnaestrada 2023 in Amsterdam. Die Gegenleistungen der für die Organisation zuständigen Gymnaestrada-Kommission werden erst 2023 erbracht.

Anhang

F2) Weitere Angaben

Honorar der Revisionsstelle	2022	2021
Total fakturierte Dienstleistungen durch PricewaterhouseCoopers AG		
Revisionsdienstleistungen	15'851	35'260
Übrige Dienstleistungen	150'134	-

Gesamtbetrag der Entschädigungen an:	2022	2021
Leitende Organe der Verbandsführung, Zentralvorstand	84'916	84'916
Verantwortliche Personen der Geschäftsleitung	779'172	644'022

Weitere Offenlegungen		2022	2021
Bürgschaften		keine	keine
Garantieverpflichtung		keine	keine
Belastung von Aktiven zur Sicherung eigener	Verpflichtungen	keine	keine
Aktiven		-	-
Verfügbare Bankkreditlimiten		450'000	450'000
- davon beansprucht		-	-
Nicht bilanzierte Verpflichtungen aus Miet-/Lea	asingverbindlichkeiten	942'823	991'727
Leasingverbindlichkeiten Kopierer	weniger als 1 Jahr Laufzeit	16'866	10'750
-	1 - 5 Jahre Laufzeit	45'553	-
	länger als 5 Jahre Laufzeit	-	-
Kapitalfolgekosten Renovation Zurlindenvilla	weniger als 1 Jahr Laufzeit	29'573	29'573
	1 - 5 Jahre Laufzeit	118'292	118'292
	länger als 5 Jahre Laufzeit	724'539	754'112
Mietvertrag Nutzung Sporthalle Nespoly, Lyss	weniger als 1 Jahr Laufzeit	8'000	32'500
	1-5 Jahre Laufzeit	-	46'500
	länger als 5 Jahre Laufzeit	-	-
Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten für Sicherh	eiten an Dritte	500'000	_
Darlehen an Sportzentrum Zürich (NASAK 4plus-		500'000	-
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinricht	tungen (BVG)	-	-
Wesentliche Beteiligungen		keine	keine

Anhang

G) Leistungsbericht

Leitende Organ	Leitende Organe der Verbandsführung, Zentralvorstand				
			Am	ntszeit	
Name	Vorname	Funktion	von	bis	
Corti	Fabio	Zentralpräsident Mitglied ZV	01.01.2021 01.01.2018	31.12.2023 31.12.2020	
Giovanola	Eliane	Vizepräsidentin	01.01.2014	31.12.2022	
Schenk	Roland	Vizepräsident Mitglied ZV	01.01.2021 01.01.2015	31.12.2023 31.12.2020	
Mangold	Felix	Verantw. Finanzen	01.01.2014	31.12.2023	
Jud	Hanspeter	Mitglied ZV	01.01.2014	31.12.2023	
Moor	Philipp	Mitglied ZV	01.01.2021	31.12.2023	
Hebeisen	Martin	Mitglied ZV	01.01.2021	31.12.2023	

Verantwortlich	e Personen der Geschäfts	sleitung		
Name	Vorname	Funktion	Eintritt	Beschäftigungsgrad
Wertli	Béatrice	Direktorin	01.02.2021	100%
Bur	Olivier	Chef Ausbildung	01.11.2009	100%
Hübscher	Jérôme	Chef Sportförderung	14.08.2006	100%
		Chefin Marketing + Kommunikation +		
Ehrsam	Elisabeth	Sponsoring	01.01.2022	100%
Hunziker	Kurt	Chef Finanzen & Dienste	01.08.1996	100%
Huser	David	Chef Olympische Mission	01.07.2021	100%

Mitarbeiter Im STV	Anzahl MitarbeiterInnen	Stellenprozente
Angestellte Geschäftsstelle Aarau	65	4'615
Angestellte Staff Olympische Mission	16	1'405
Angestellte Athleten/Athletinnen mit Basisvertrag	23	2'300
Angestellte im Stundenlohn	4	-
Lernende / Praktikanten	5	400
Total	113	8'720

Als nahe stehende Personen werden folgende Personen/Organisationen erachtet
Mitglieder des Zentralvorstandes
Geschäftsleitungsmitglieder des Schweizerischen Turnverbandes
Sportversicherungskasse des Schweizerischen Turnverbandes
Kommissionen (und deren Mitglieder) des Schweizerischen Turnverbandes

Beschreibung der erbrachten Leistungen in Bezug auf die gesetzten Ziele

Die erbrachten Leistungen in Bezug auf die gesetzten Ziele sind im Jahresbericht 2022 des STV erläutert.

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Zentralvorstand am

3. März 2023 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung beeinträchtigen könnten.

Bericht der Revisionsstelle

an die Verbandsleiterkonferenz des Schweizerischer Turnverband (STV)

Aarau

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung des Schweizerischer Turnverbandes – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022, der Betriebsrechnung, der Geldflussrechnung, die Rechnung über die Veränderung des Kapitals für das dann endende Jahr sowie dem Anhang (Seiten 4 bis 38), einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht (Seite 39) keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. Der Kommentar zur Jahresrechnung (Seite 3) und die Betriebsrechnung nach Kostenstellen (Seiten 32 bis 35) waren ebenfalls nicht Bestandteil der Prüfung.

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefügte Jahresrechnung dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Der Zentralvorstand ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen alle im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Jahresrechnung und unseren dazugehörigen Bericht.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Zentralvorstandes für die Jahresrechnung

Der Zentralvorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und für die internen Kontrollen, die der Zentralvorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Zentralvorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Vereins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit

PricewaterhouseCoopers AG, Bahnhofplatz 10, Postfach, 3001 Bern Telefon: +41 58 792 75 00, www.pwc.ch

 – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Zentralvorstand beabsichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus:

- identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrechnung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.
- gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems des Vereins abzugeben.
- beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängenden Angaben.
- ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Zentralvorstands angewandten Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit des Vereins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen Angaben in der Jahresrechnung aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr des Vereins von der Fortführung der Geschäftstätigkeit zur Folge haben.

Wir kommunizieren mit dem Zentralvorstand bzw. dessen zuständigem Ausschuss unter anderem über den geplanten Umfang und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschliesslich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung identifizieren

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 69b Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Zentralvorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.



PricewaterhouseCoopers AG

Hans-Rudolf Burkhard

Zugelassener Revisionsexperte Leitender Revisor

Marco Palladino

Zugelassener Revisionsexperte

Bern, 9. März 2023

Beilage:

 Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

